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Vasario 16-ji
“Vardan tos Lietuvos 

Vienybė težydi”.
Lietuvos Himnas

Jau vienuoliktus metus švenčiame 
Vasario 16-tąją tremtyje, netekę savo 
Tėvynės, netekę visko, ką buvome išsi­
kovoję ir ką buvome per taip trumpą 
nepriklausomo gyvenimo laikotarpį 
sukūrę. Ir nežinia, kiek metų dar švę­
sime; nežinome, kada mūsų Tėvynė vėl 
bus laisva; niekas negali pasakyti, kiek 
lietuvių išliks Lietuvoje.

Sakome, kad esame ambasadoriai 
laisvajame pasaulyje. Bet ar galime 
pasigirti, kad savo, kaip ambasadorių, 
pareigas atliekame sąžiningai? Deja, 
ne. Bjauriausias vėžys, kuris mus ėda 
tremtyje, yra mūsų susiskaldymas, 
vieningo darbo toka. Mes kuone visas 
savo jėgas eikvojame tarpusaviai ko­
vai, o tik trupinius skiriame Tėvynei.

Kai JAV-bių prezidentas Eisenho- 
weris paprašė Kongresą suteikti jam 
ypatingas teises veikti Azijoje, nes 
raudonųjų pavojus gręsia Amerikos 
saugumui, tai Kongresas, kaip vienas 
vyras, pasakė “taip”. Nebuvo čia nei 
demokratų, nei respublikonų, o buvo 
tik amerikiečiai. O juk reikia atvirai 
pripažinti, kad pavojus Amerikai, ly­
ginant jį su Lietuvos padėtimi, yra dar 
labai menkutis. Amerika dar liks Ame­
rika, jeigu raudonieji ir užims Formo­
zą, tuo tarpu mes visai jau netekę Tė* 
vynės. Koks tad mūsų turėtų būti vie­
ningumas! O ar taip yra? Deja . . .

Štai pora paskutinių apgailėtinų pa­
vyzdžių.

Tautininkai nutaria pasitraukti iš 
Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugi­
jos dėl to, kad. Mažosios Lietuvos at­
stovas VL’Ke ■>alsa'’t> prieš jų asmenį 
nuimant jį nuo Tautos Fondo Valdy­
tojo posto, nors balsavimas buvo pa­
grįstas visai ne partiniais, o kitais mo­
tyvais. Reiškia, sava partija pasidarė 
daug svarbesnė už Mažosios Lietuvos 
reikalą, o juo silpnesnis darosi kur 
nors mūsų frontas, tuo stipresnis prie­
šo.

Štai antras apgailėtinas pavyzdys.
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis, Lietu­

vos Laisvės Kovotojų Sąjunga, "Lietu­
vių Rezistencinė Sąjunga ir Lietuvių 
Tautinis Sąjūdis nutaria įkurti naują 
Lietuvos Nepriklausomybės Fondą ir 
rinkti aukas atskirai nuo dabar vei­
kiančio Lietuvių Tautos Fondo. Atsi­
minus, kad tų aukų ir taip jau labai 
mažai suplaukia būtiniausiems reika­
lams, toks suskaldymas nieko gera ne­
duos, o tik susilpnins bendrąjį lietuviš­
kąjį frontą kovoje dėl Lietuvos lais­
vės.

Ir čia sava partija pastatyta aukš­
čiau už Lietuvos reikalus.

Bendrai reikia pasakyti, kad tauti­
ninkai tremtyje, besivadiną visokiais 
vardais, visiškai nerodo jokio noro 
bendradarbiauti su demokratiškomis 
lietuvių institucijomis. Susidaro įspū* 
dis, jog yra žmonių, kurie vis dar gal­
voja, kad atsikūrus Lietuvai jie vėl 
susisės į turėtas vietas. Tai klaidinga 
iliuzija, nes lemiamąjį balsą turės ne 
tie, kurie Tėvynę pavojuje paliko, bet 
tie, kurie ten kovoja ir vargsta ir lieja 
savo kraują už jos laisvę.

Lietuvai visiškai nesvarbu, ar Bon- 
noje atstovas bus skitras VLIKo ar 
Diplomatijos Šefo. Svarbu tik, kad ten 
atstovas būtų ir kiek tik galėdamas 
gintų Lietuvos ir lietuvių interesus. 
Todėl visai nesuprantama D. Šefo in­
tervencija, kad VLIKo skirtasis at­
stovas, dėl kurio tiek daug kovota kol 
išgautas Vokietijos vyriausybės pripa­
žinimas, būtų nepripažintas. Čia Lietu­
vai tikrai nepasitarnauta, ir jokie pa­
ragrafai nei motyvai šio žygio negali 
pateisinti.

Tai tik vienas kitas ryškesnis pavyz­
dys. Tokių reiškinių, mažesniu ar di­
desniu mastu, vyksta visose lietuviško­
se kolonijose, visur ėda tas pats ambi­
cijų, partijų, asmeniškumų vėžys.

Pagaliau kartą supraskime, kad 
Lietuva yra aukščiau už viską ir visos 
mūsų jėgos turi būti aukojamos tik jai 
vienai. J- Dalys

KRITIŠKA PADĖTIS PRIE FORMOZOS

Raudoniesiems pradėjus invaziją į 
nacionalistų laikomas salas netoli Ki­
nijos žemyno ir užėmus Yikiangshan 
salelę padėtis prie Formozos pasidarė 
nepaprastai įtempta.

Iš raudonųjų pasiruošimų atrodo, 
kad sekantis jų žygis bus Tacheno salų 
grupės paėmimas. Tos salelės yra apie 
200 mylių nuo Formozos. Jose esama 
apie 15.000 nacionalistų kariuomenės ir 
apie 20.000 civilinių gyventojų, dau­
giausia žvejų. Apginti šias saleles be 
Amerikos pagelbos nacionalistai nega* 
Ii, nes raudonieji turi kur kas prana­
šesnę aviaciją ir invazinį laivyną, ku­
riais gali atkirsti bet kokį tiekimą iš 
Formozos.

JAV-bių vyriausybė pareiškė, kad 
Tacheno salelės neturi didelės strate­
ginės reikšmės ir neverta ginti. Nutar­
ta jas evakuoti, tačiau ir tai be Ameri­
kos pagelbos neįmanoma.

JAV-bių prez. Eisenhoweris dėl to 
kreipėsi į Parlamentą ii Senatą, prašy­
damas ypatingų įgaliojimų. Tai reiš­
kia, kad JAV-bių karo jėgos turėtų 
teisės įsikišti į karo veiksmus, neatsi­
žvelgiant į pasėkas, ir ginti nuo raudo­
nųjų Formozą bei kitas reikalingas, 
strategiškai svarbias, salas.

Parlamentas prezidento prašymą pa­
tenkino 409 balsais pireš 3. Senatas 
po kelių dienų taip pat davė reikalin­
gus įgaliojimus 85 balsais prieš 3. Tuo 
būdu prezidentas dabar turi teisės nau­
doti ginkluotas jėgas neatsižvelgiant 
į tai, jeigu, dėl to turėtų kilti net pa­
saulinis karas.

JAV-bių aviacijos ir karo laivyno 
papildomi daliniai atvyko į Formozą 
ir užėmė išeities pozicijas.

Iš antros pusės daromos pastangos 
karo veiksmus sustabdyti. Britanija ir 
kito- tauros kreipėsi į Saugumo Tary­
bą. kad ji savo nutarimu sustabdytų 
karo veiksmus. Su rezoliucija atėjo ir 
Sovietų Rusija, kuri kaltina JAV-bes 
karo provokacija ir reikalauja, kad vi­
sos JAV-bių karo jėgos iš Formozos 
ir kitų salų pasitrauktų. Tada bus pa­
siekta “taika”.

Raud. Kinijos vadovybė ne kartą pa­
reiškė. kad jokio karo veiksmų nutrau­
kimo negali būti ir Formozą turi būti 
išlaisvinta.

Tuo būdu padėtis susidarė nepa­
prastai kritiška ir kiekvienu momentu 
lauktina karo veiksmų išsiplėtimo. Ne­
aišku tik. ar tai reikštų pasaulinio karo 
pradžią, ar karo veiksmai apsiribotų 
Formozos sritimi.

Kiek rimta padėtis galima spręsti ir

Adelaidės Lietuvių Teatro 
Mylėtojų Grupė

š.m. kovo mėn. 25 diena. 8 vai. vakaro 
AUSTRALIA HALL. Angas Str.

vaidina
3 paveikslų dramatinę legendą 

ANTANO ŠKĖMOS

“ŽIVILĖ“
Režisierius Dailininkas
Paulius Rūtenis Stasys Neliubšys
Vaidina:

D. Mackialienė, L. Gerulaitis, J. Neve- 
rauskas. P. Rūtenis, J. Venclovavičius.

Rež. pad. V. Marcinkonytė.
Bilietai, po 6 ir 5 šilingus, parduodami 

sekmadieniais tuoj po pamaldų parapijos 
salėje ir vaidinimo dieną prie įėjimo.

Imigracija į Kanadą 
ir Ameriką

Visus reikalingus oficialius dokumen­
tus (vizas, afidevitus, darbo-buto ga­
rantijas, etc.) parūpina Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės Britų Kolumbijos 
Apylinkės Valdybos Pirmininkas, diplo­
muotas teisininkas

JONAS J. JUŠKAITIS, LL. B
Įstaigos adresas:

Suite 5, Tunstall Building, 
709, Dunsmuir Street,

Vancouver 1, B. C., CANADA
(Informacijos suteikiamos padengus vi­

sas susirašinėjimo išlaidas). 

iš to, kad Britų imperijos ministerių 
pirminikų konferencija Londone, kuri 
prasidėjo sausio 31 dieną, svarstė vien 
tik galimo karo pavojaus klausimą, 
atidėdama visus kitus reikalus šalin.

Tuo tarpu karo veiksmai eina vis 
smarkyn. Raud. Kinijos artilerija ir 
aviacija smarkiai bombarduoja nacio­
nalistų pozicijas, gi pastarieji atsaky­
dami taip pat bombarduoja raudonųjų 
pozicijas.

Skaičiuojama, kad invazijai į Formo­
zą raudonieji turi paruošę apie 400.000 
kariuomenės, tūkstančius valčių, 2300 
rusų gamybos bombonešių ir naikinto­
ji-

RAUDONIEJI UŽĖMĖ 
NACIONALISTŲ SALĄ

Kinijos raudonieji, po aršių kovų, 
užėmė Yikiangshan salelę, iki šiol bu­
vusią nacionalistų rankose. 720 nacio­
nalistų karių žuvo visi iki vieno ginda­
mi salą. Raudonųjų žuvo apie 2.000.

Labai greitu laiku į užimtąją salą 
raudonieji prisigabeno sunkiosios arti­
lerijos ir pradėjo apšaudyti netolimas 
Tacheno salas.

PAKITIMAI KREMLIAUS 
HIERARCHIJOJ

Sovietų žinių agentūra paskelbė, kad 
Aukščiausios Tarybos prezidiumas at­
leido iš pareigų prekybos ministerį M. 

. Mikojaną ir paskyrė naują M. Dmitrij 
Pavlovą. Jokių priežasčių tokiam pa­
keitimui nenurodoma.

M. Mikojanas, 60 metų amžiaus, 
buvo Komunistų Partijos centro komi­
teto narys ir priklauso senajai komu­
nistų gvardijai, kurios pryšakyje sto­
vėjo Stalinas. Reikia man;, i i, T? d jis 
pateko į naujųjų valdovų nemalonę.

Be to, kaip informuoja anglų spau­
da, rusų herojus maršalas Žukovas jau 
nefiguruoja rinkimų sąrašuose, taip 
pat nėra pavardžių ir kitų dviejų mar­
šalų — Vasilevskio ir Budeno. Iš to 
daroma išvada, kad armijos įtaka į val­
džios viršūnes susilpnėjusi ir visą val­
džią vėl suima komunistų partija į 
savo tvirtas rankas.

Trumpai
* Iš oficialių sluoksnių pranešama*, 

kad Darwinas (Šiaurės Teritorijos 
sostinė) numatoma paversti didžiausia 
oro laivyno baze Australijoje. Staty­
boms numatoma išleisti apie 3 mil. 
svarų per 18 mėnesių.

* Australijos imigracijos ministeris 
Mr. Holt pareiškė Pilietybės Konfe­
rencijoje Canberroje, kad padidinus 
imigraciją nuo 0,7% iki 1,6% bendro 
gyventojų skaičiaus per metus, Austra­
lija turėtų po 25 metų 20 milijonų gy­
ventojų ir tuo būdu jos saugumas būtų 
sustiprintas.

Šiais metais imigracijos kvota vėl 
padidinta ir siekia 115.000 asmenų.

* Belgijos parlamentas ratifikavo 
Paryžiaus sutartis dėl Vokietijos ap­
ginklavimo.

* Anglijoje traukinio katastrofoje už­
mušta 15 asmenų ir daugelis sužeista.

(Žinių tąsa 4 psl.)
w ysest-se-t ■»>

Rezoliucija — atsišaukimas
Į JAUNIMĄ, 

priimtas Sambūrio “Šviesa“ 
Australijos Regijono atstovų 
suvažiavime, įvykusiame Mel­
bourne 1954 m. gruodžio mėn. 
29 d-

Jaunime! Visu nuogumu išryškėja tiesa, 
jog esi tautos ateitis. Atsikursiančloji Lie­
tuva reikalaus ekonomistų, inžinierių, že­
mės ūkio ir medicinos darbuotojų. Tarptau­
tiniuose santykiuose Tėvynę privalės at­
stovauti politikai ir teisininkai. Tautos 
dvasiai palaikyti, puoselėti ir ugdyti reikės 
humanitarų.

Jaunime! Nedelsdamas skink kelią į 
mokslus. Teprabunda paslėptos galios Tė­
vynės ir asmens gerovei. Sąmoninga mintis 
tebūna charakteringa lietuvio žymė.

Jaunime! Neapvilk Lietuvos! Mokslo sie­
kimas tebūna efektyvi priemonė iššaukian­
ti Lietuvos prisikėlimą.

Australijos 
Diena

Sausio 26 dieną suėjo lygiai 167 me­
tai, kai Australijos kontinente buvo 
pakelta pirmą kartą Britų Imperijos, 
vėliava. 1788 metais sausio 26 dieną 
kapitonas Arthur Philip sii jūrinikais. 
išsikėlė dabartinėje Sydnėjaus vietoje, 
iškėlė britų vėliavą ir deklaravo, kad 
nuo tos dienos Australija priklauso 
Anglijos Imperijai.

Per 80 metų nuo tos dienos, iki 1868 
metų, Australija buvo tartum Britani­
jos "Sibiras”, į kurį buvo siunčiami 
kriminaliniai nusikaltėliai, o taip pat 
politiniai režimo priešai. Per 80 metų 
tokių nusikaltėlių buvo atsiųsta apie 
200.000. Šiuos žmones ir tenka laikyti 
pirmaisiais “baltosios” Australijos gy~ 
ventojais.

Didelis imigrantų antplūdis į Aus­
traliją prasidėjo suradus įvairiose vie­
tose aukso išteklius ir panaikinus nusi­
kaltėlių siuntimą. Gyventojų augimą 
apibūdina šie. skaičiai:

1800 m. — 5.217
1850 m. — 405.356
1900 m. — 3.765.339
1950 m. 8.315.791

Šiuo metu jau skaitoma daugiau kaip* 
9 milijonai

Kaip matome, Australija iš viso turi 
tik 87 metus, nes 80 metų ji buvo tiki 
nusikaltėlių kolonija ir kokio nors žy­
mesnio kūrybinio darbo negalėjo būti. 
Tak visai nenuostabu, kad Australijos 
gyventojai, beveik išimtinai anglai, iki 
šiol beveik visai neturi savų, australiš­
kų tradcijų. Pavyzdžiu, galėtų būti 
nurodyta, kad ir Kalėdų senelis, kuris, 
esant 100 laipsnių karščiui, visada, 
“rengiasi” kailiniais bei šiltais batais. 
Ta rodo. kad ši tradicija y-a atnešta, 
iš šiaurinio pusrutulio, bet juMu būdu 
ne čia sukurta.

Iš antros pusės reikia pripažinti, 
kad per tuos 87 laisvo gyvenimo me­
tus Australija pasiekė labai didelį ger­
būvį. Jos pramonės potencialas siekia 
milijardus svarų, jos žemės ūkis, nors 
ir ekstensyvus, gamina ne tik savo 
kraštui, bet užverčia pasaulio rinkas 
vilna ir kviečiais.

Kelių tinklas, prisiminus atstumus, 
ir gyventojų skaičių, yra labai puikus. 
Padaryta klaida tiesiant ne vienodo 
pločio geležinkelio linijas dabar jau 
taisoma ir bus pataisyta.

Gyvenimo standartas taip pat labai 
aukštas ir stovi gal antroj ar trečioj 
vietoj pasaulyje. Darbininkai turi čia. 
trumpiausią darbo savaitę. Atmetus 
visas valstybines šventes ir “galimo” 
"sirgimo” atvejus, už kuriuos moka­
ma, darbo savaitė yra ne ilgesnė kaip 
36 valandos. Visai pagrįstai sakoma, 
kad Australija yra darbininkų rojus, 
nes ir tiek trumpai dirbant darbo tem­
pas yra labai lėtas, laikomasi principo 
“dirbti neskubant”.

Australijos praeitis galima laikyti 
visai laiminga, tačiau šiandieną ir 
Australija jau susiduria su problemo­
mis, kurios reikalauja didesnio jėgų 
įtempimo ir budrumo. Jau praėjusio 
karo metu Australija pirmą kartą pa­
ragavo japonų bombų (Darvinas). 
Tačiau dar didesnis pavojus Australi­
jai gręsia iš raudonosios Kinijos, pusės. 
Jeigu raudonieji įsigalėtų Formozoje, 
vėliau Indonezijoje, kuri yra visiškai, 
pribrendusi raudonajam perversmui,, 
tai bolševizmas visai priartėja prie* 
Australijos šiaurinių krantų ir vargiais 
ar atsiras jėga, kuri jį sulaikytų nuo* 
Australijos pavergimo. Geltonoji rasė, 
kuriai jau perankšta dabartinėse sienom 
se, taip ir ieško progos įsiveržti į pu­
siau tuščią Australiją.

Australijos kelias šiuo metu yra tik 
su JAV-bėtnis. Užtat nenuostabu, kad 
paskutinių įvykių akivaizdoje Austra­
lijos vyriausybė aiškiai deklaravo, jog 
ji visiškai palaiko JAV-bių užimtąją 
pozic’ją Azijoje ir yra pasiryžusi eiti 
pagelbon. Kito kelio nėra, jeigu Aus­
tralija nori išsaugoti savo laisvę ir 
gerbūvį.

Pastarųjų metų imigrantai taip pat 
įnešė nepaprastai didelį indėlį i Aus­
tralijos ūkį ir kultūrinį pronre"-’
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Lietuviai
Pasaulyje

D. Britanija
* Tautos Fondui D. Britanijoje su­

rinkta pereitais metais £357. Iš jų 
£150 per kun. J. Gutauską paaukojo 

■Škotijos lietuviai. Tautos Fondo atsto­
vybę Londone sudaro pirm. inž. J. Vil­
činskas ir nariai — P. Bulaitis, C1. Kai- 
riūkštienė, K. Makūnas ir J. Petrušai- 
tis. ‘TF atstovybė D. Britanijoj talki­
ninkų turi 24. Atstovybė talkininkams, 
■padedančioms aukas rinkti organizacr 
joms ir Lietuvių Namų Bendrovei, ku­
ri douda atsovybei savo namuose ne­
mokamai patalpas, pareiškė nuoširdžią 
padėką. Ateityje visos stambesnės au­
kos bus skelbiamos “E. Lietuvyje”.

J. A. V-bes
* Minint lietuviškosios spaudos at­

gavimo sukatkį Filadelfijoje, įžanginę 
kalbą pasakė prof. J. Puzinas, užtik­
rindamas, kad jokia prievarta neišraus 
iš lietuvų tautos jos kalbos ir kūrybos. 
Dr. V. Maciūnas savo paskaita nušvie­
tė svarbesnius istorinio ir kultūrinio 
lietuvių gyvenimo tarpsnius. Prof. A. 
Salys kalbėjo apie carų uždraustų lie­
tuvių veikalų to meto rašybą. Ameri­
kietis lituanistas prof. A. Sennas pla­
čiau nupasakojo apie darbus kitų tau­
tų mokslininkų lituanistų, tyrinėjan­
čių lietuvių kalbos kilmę ir jos plėtrą. 
Minėjimo metu salėje buvo suruošta 
senosios lietuvių spaudos paroda. Visų 
dėmesį traukė “Aušros” komplektas, 
senieji “Varpo” ir “Tėvynės Sargo” 
numeriai ir kt. Šalia jų buvo išstatyti 
Dr. J. Basanavičiaus ir Dr. J. Šliupo 
portretai.

* Šaulių Sąjungos 35 m'etų sukaktis 
plačiai paminėta -JAV ...lietuvių spau­
dos. Ta proga nurodyta, kokį platų 
barą Lietuvos gyvenime buvo Sąjunga 
išvariusi. Prieš Lietuvą okupuojant 
bolševikams, Šaulių Sąjungoje veikė 
125 chorai. 400 vaidybos kuopelių, 
Kaune, Šakiuose, Šiauliuose, Marijam­
polėje ir kituose didesniuose centruose 
gražiai reiškėsi šaulių teatrai. Visame 
krašte šauliai turėjo 105 orkestrus, 
350 didesnių bibliotekų, 72 šaulių na­
mus, 115 šaulių klubų, kelis šimtus 
sporto komandų, sekcijų etc. Tremty­
je atgaivinama Šaulių Sąjunga vėl ro­
do gyvą veiklą.

* Iškilmingam aušrininko Dr. J. 
Šliupo minėjimui Čikagoje vadovavo 
Dr. A. Mergeris. Apie Šliupą kalbėjo 
veikėjai M. Vaidyla, adv. R. Skipitis 
ir Dr. P. Grigaitis. Meninę programos 
dalį atliko S. Adomaitienė ir smuiki­
ninkas A. Paukštys, kuriems akompa­
navo kompozitorius VI. Jakubėnas. 
Plačiai nušviestas Šliupo indėlis į lie­
tuvių tautos gyvenimą. Minėjimo daly­
viai Šliupo biografijai išleisti sudėjo 
100 dolerių.

* Visuotiniame Amerikos! lietuvių 
studentų suvažiavime Čikagoje daly­
vavo apie* 200 atstovų. Svarstyti ak­
tualieji studentų reikalai. Čikagoje 
turėjo savo suvažiavimą ir naujai įsi­
kūręs studentų sambūris “Sandara”. 
Suvažiavimo proga buvo išleisti du in­
formaciniai leidiniai.

* Dėl filosofo I. Kanto kilmės JAV 
lietuvių spaudoje pasisako visa eilė 
veikėjų. Ir prof. Ernestas Fraenkelis, 
Hamburgo universiteto profesorius, 
laikomas vienu iš žymiausių lituanistų 
pasaulyje, pareiškė savo nuomonę, kad 
jis laiko Kantą esant lietuviško arba 
prūsiško kilimo. Kanto pavardė pa­
grįstai gali būti kildinama iš Daukan­
to ar Kantausko. Ypač įdomus jam 
esąs Trautmano liudijimas apie vieto­
vardį Cante. Fraenkelis primena vi­
siems žinomą faktą, kad pats Kantas 
domėjosi lietuvių kalba ir tauta, o apie 
1800 m. ragino ir svetimtaučius taip 
pat domėtis lituanistika.

Urugvajus
Montevideo lietuvių jaunimo Vyčių 

Draugija gruodžio 19 d. naujoje para­
pijos salėje surengė spaudos atgavimo 
sukaktiet minėjimą. Tą dieną ir per 
jėzuitų vedamą radijo valandėlę su­
kaktis buvo paminėta atitinkamu žo­
džiu ispaniškai. Vakare publikos kupi­
noje salėje reikšmingas istorinis įvykis 
p’ačiau nušviestas K. Čibiro paskaita, 

paįvairintas choro dainomis ir nuotai­
kingai vyčių atliktais tautiniais šo­
kiais, kuriems vadovavo mokytoja 
Stanevičienė. Radijo ir vakaro progra­
mą vedė dvasios vadas kun. J. Giedrys.

N. ZELANDIJA
N. Zelandijos krašto valdyba išleido 

naują “Naujosios Zelandijos Lietuvio" 
numerį, kuriame duota plati ten gyve­
nančių lietuvių veiklos apžvalga. Tau­
tos Fondo įgaliotiniu krašto valdybos 
paskirtas P. Grigaliūnas, kuris rūpin­
sis Lietuvos laisvinimo reikalams lėšų 
organizavimu. VLIKo 10-mečiui pami­
nėti paskaitą skaitė J. Pečiulaitis. N. 
Zelandijos lietuvių buvo gražiai su­
tiktas “Draugo” redaktorius kun. dr. J, 
Prunskis. Ta proga suruoštoje vaka­
rienėje krašto valdybos pirmininkas 
C. Liutikas padėkojo svečiui už pada­
rytąjį pranešimą.

Be anksčiau sudarytos suaugusių 
tautinių šokių trupės, dabar suorgani­
zuota ir pačių jauniausiųjų lietuvių 
vaikų tautinių šokių grupė. Ji jau du 
kartus pasirodė per YWCos Kalėdų 
eglutę ir Baltų Klubo suruoštą vai­
kams eglutę. Visur buvo nuoširdžiai ir 
maloniai sutikti? Šokiams vadovauja 
J. Paplauskas. Aucklando sekmadienio 
mokykla veikė trim grupėm. Pabaigoj 
buvo padaryti patikrinamieji egzami­
nai. Jauniausiosios grupės mokiniai 
pasiekė labai gražių rezultatų. Prie to 
daug prisidėjo motinos, kurios nesi­
gailėjo laiko vaikus taip rūpestingai at­
vesti į mokyklą. Po pamokų vykdavo 
tautinių ■ šokių mokymas. Jauniausiai 
grupei dėstė mokyt. E. Liutikienė, o 
vyr. grupei paskutinį pusmetį abiem 
grupėm dėstė lietuvių k., istoriją ir 
krašto mokslą Č. Liutikas, kuris vado­
vavo sekmadienio mokyklai. • 

LIETUVIŠKAS ŽODIS
PER MADRIDO RADIJĄ

Inf. Tarnyba 1953 m. susitarė su patriarchas — vyskupas, ypač energin- 
jaū vokiančiais Vatikano ir Romos ra-' gai 'parėmęs lietuvių pageidavinTus.
dijų lietuvių skyriais, kad VLIKas 
jiems parūpins žinių, komentarų ir ki­
tos reikalingos medžiagos, drauge pa­
siimdamas juos remti finansiškai. Vos 
su jais susitarusi, Inf. Tarnyba tais 
pačiais ir sekančiais iš eilsė metais rū­
pinosi išgauti ir daugiau lietuviškų 
transliacijų šiapus geležinės uždangos.

Buvo susisiekta su belgų, olandų ir 
prancūzų radiofonais,

bet teko nusivilti, nes visi jie atsisakė 
sudaryti progą lietuviškai kalbėti per 
jų siųstuvus į okupanto pavergtąją 
Lietuvą. Šiokios tokios viltys išgauti 
transliacijas buvo susidariusios į 1954 
m. galą per galingą Monte Carlo siųs­
tuvą. Bet galiausiai ir iš jų nieko rea­
laus neišėjo’.

Jau 1953 m. buvo susisiekta su IT 
bendradarbiu Madride ir per jį daryta 
žygių, kad lietuviškas laisvas žodis 
galėtų suskambėti taip pat iš stiprios 
Radio Nacional'de Espana stoties Ma­
dride. Jo vadovai iš principo sutiko 
mūsų prašymą patenkinti, tik norėjo, 
kad tos transliacijos būtų vykdomos 
ne per dabar veikiančią Madrido stotį, 
bet per galingus 4 siųstuvus prie Ma­
drido statomos naujos didžiulės radijo 
stoties. Iš pradžių buvo tikimasi to­
kias transliacijas gausiant 1954 m. pra­
džioje, bet vėliau tas terminas buvo 
nukeltas į pas’kesnį laiką, sudarant 
viltį, kad normaliai nuolatinės trans­
liacijos galės būti pradėtos tik 1955.

Toks atidėliojimas paskatino IT im­
tis ypatingų žygių.

1954 m. specialus VLIKo įgaliotinis 
galiausiai išgavo Sutikimą nuolatos 
kalbėti lietuviškai ir iš dabartinės 
Madrido radijo stoties.

Spec. VLIKo delegatas vietoje perda­
vė atitinkamiems ispanų pareigūnams 
lietuvių pageidavimus. Pirmoj eilėj 
aplankytas informacijos ministerijos 
pasekr. Sr. Dr. Cervia ir per jį susiriš­
ta su informacijos-turizmo ministeriu 
Sr. G. Arias Salgado, kuris galiausiai 
davė sutikimą; be to, buvo aplankyti 
vyr. Radio Nacional de Espana direkt. 
Dr. Jesus Suevos, Radio Nacional 
programų ir emisijų direkt. Dr. Jose 
Ramon Alonso, su kuriuo Inf. Tarny­
ba iki šiol susirašinėjo, mons. H. An- 
tonuiti, nuncijus Madride, kuris užta­
rė lietuvių prašymą informacijos mi- 
nisteriui ir L. Eijo Garay, Madrido

PJT IR MASKVOS

Gruodžio 3 d. PJT Seimas susirinko 
nepaprastojo posėdžio. Jis buvo su­
kviestas ryšium su Maskvoje vykusia 
vadinama Europos saugumo konferen­
cija, kurioje dalyvavo tik sovietų pa­
vergtųjų kraštų marionetės.

Maskvos konferencija pagal komu­
nistų planus turėjo būti įrankis Lon­
dono ir Paryžiaus sutarčių patvirti­
nimui sukliudyti. Sovietai tikėjosi, 
kad, pasiūlydami deryboms su Vaka­
rais naują pagrindą ir rodydami dau­
giau sugyvenamumo ženklų, nei anks­
čiau, jie patrauks likusį pasaulį į gerai 
paspęstus spąstus. Tie spąstai turėjo 
nudelsti arga it visai palaidoti. V. Vo­
kietijos apginklavimą ir tuo pačiu su­
darymą pagrindo stipriai apjungtai 
.Europai. Tačiau tas Maskvos planas 
neišdegė. Perilgai sovietai drumstė
pokarinio pasaulio vandenis, kad 
šiandien atsirastų naivėlių, tikinčių 
Rusijos valdovų gera valia. Nepasise­
kus plataus masto žabangų paspęsti, 
Maskvai beliko tenkintis maža grupe­
le, aklai atsidavusia komunizmui ir 
aklai klusnia Maskvai. Be abejo, tatai 
garantavo Maskvai sumanymo vykdy­
mo sėkmę. Bet tatai susilaukė ir PJT 
atgarsio.

Kadangi dar ir šiandien pasitaiko 
menkai ar klaidingai informuotų žmo­
nų apie padėtį anapus geležinės už­
dangos ir dėl to min. pirmininko ar 
šiaip kokio marionetinio dignitato- 
r'.aus titulas gali ne vieną geros valios 
žmogų suklaidinti, tai PJT ir yra už­
davinys laisvąjį pasaulį nuo tokių klai­
dų apsuagoti, išryškinant, kad . Mask­
vos konferencijoje dalyvavusios pa­
vergtųjų kraštų marionetės jokiu bū­
du neatstovavo tų tautų, kurių vardu 
Maskva jas buvo atkomandiravusi 
konferencijom Todėl PJT Seimas dar 
kartą priminė laisvajam pasauliui, 
kad sovietų pavergtųjų kraštų žmo­
nėms yra atimta bet kuri galimybė 
sąvo nuomonę ar nusistatymą laisvaj

Visų šių pastangų išvados — 
lietuviams buvo leista sutartu laiku 
kalbėti 7 kartūs per savaitę kasdien 
po 10 min. lietuviškai į pavergtąją 
tėvynę. Pirmasis iš Madrido radijo 
lietuviškai prabilo ten lankęsis vysk. 
V. Padolskis,

tap roga VLIKo ir užsienyje esančiųjų 
lietuvių vyskupų vardu padėkodamas 
ispanų vyriausybei už tokį lietuviams 
parodytąjį palankumą.

VLIKas jau paskyrė šios stoties lie­
tuviškų transliacijų vedėją ir progra­
mos redaktorių — ir dabar kas vaka­
ras lietuviškas laisvas žodis į Tėvynę 
skelbiamas taip pat ir per ispanų tau­
tinį Radio Nacional. Transliacijos bu­
vo suprojektuotos pradėti š.m. sausio 
1 d., bet dėl siųstuvo technikinių su­
trukdymų tegalėjo būti pradėtos tiktai 
sausio 2-ją. Ta proga buvo paskelbtas 
VLIKo pirmininko. AL Krupavičiaus 
įvadinis žodis. Transliacijos baigia­
mos šūkiu: “Lietuvi, nenustok tikėjęs 
Lietuvos laisve!” Jei kas turėtų dėl 
šių transliacijų kokių nors pageidavi­
mų, pasiūlymų ar patarimų, tesikrei­
pia šiuo adresu : Lietuvių Radijas, 
Paseo Gen. Primo de Riviera 25, Ma­
drid — Espana.

Tačiau Inform. Tarnyba po šio lai­
mėjimo Madride nesijaučia atlikusi 
šioj srity viską, bet yra pradėjusi de­
rybas išgauti ir ketvirtojoj galingoj 
Europos stoty lietuviškąsias transliaci­
jas. Apie rezultatus bus pranešta, kai 
jie paaiškės galutinai. (Elta)

DANTŲ CHIRURGAS

J. H. CUNNINGHAM
Oxford Chambers

192, North Terrace, Adelaide, S.A. 
Specialybė: aukso karūnėlės ir auk­
so tilteliai.

KALBAME VOKIŠKAI.

TAUTIŠKI DIRBINIAI: 
ilgos juostos £3.10.0, kakla­
raiščiai £1.5.0, įvairios kitos 
juostos ir juostelės nuo 6 šil. iki 
£1.10.0. Išpildomi specialūs už­
sakymai. Kreiptis AL Leidykla.

KONFERENCIJA

pareikšti.
Šiandien, kai politiką dominuoja 

Rytų-Vakarų taikaus sambūvio min­
tis ir kai dauguma žmonių dėl padė­
ties sovietų pavergtuose kraštuose 
niekada nebuvo tikri ir savo nusistaty­
mą dėl to dažnai išreiškia tik pečių 
gūžčiojimu, — atitiesti sovietinės pro­
pagandos iškreiptą pavergtųjų kraštų 
tikrovės supratimą laisvojo pasaulio 
opinijoje nėra lengva. PJT Seimas, 
tatai suprasdamas, ir savo rezoliucijo­
je ir savo telegramose prez. Eisenho- 
weriui, min. pirm. W. Churchilliui ir 
min. pirm. Mendes-France ypatingai 
pabrėžia mintį, kad sovietų pavergto­
sios tautos Maskvoje nebuvo atstovau­
tos ir kad Kremliaus ponai pavergtųjų 
tautų vardu buvo susikvietę tik savą­
sias marionetes, kurios klusniai tega­
lėjo priimti tariamo susitarimo pavi­
dalu viską, kas Maskvos jiems iš anks­
to buvo pagaminta. Šios pavergtųjų 
kraštų marionetės, kaip sako PJT 
Seimo rezoliucija, “tik suviešino lig tol 
slėptus pasiruošimus karui.” PJT 
Seimas pareiškė protestą ne tik prieš 
Kremliaus skubos keliu varomą akciją 
paversti pavergtųjų kraštų žmones 
sovietinės karo mašinos patrankų 
maistu, bet ypatingai prieš Maskvai 
parsidavusių marionečių eventualių 
įsipareigojimų legalumą. “Mes skelbia­
me tokius įsipareigojimus niekinti- 
nais”, ■— sako PJT Seimo rezoliucija.

Paneigdamas pavergtųjų kraštų 
maskvinėms marionetėms betkurią tei­
sę kalbėti pavergtųjų tautų vardu ar 
juo labiau jų vardu priimti Kremliaus 
diktuojamus įpareigojimus, PJT Sei­
mas kartu užtikrino laisvąjį pasaulį, 
kad jo tikrieji sąjungininkai ir geriau­
si talkininkai kovoje su bolševizmu 
yra sovietų pavergtosios tautos. “Mes 
laisvąjį pasaulį užtikriname, kad mūsų 
tautos tvirtai ir nesvyruojamai apsi- 
sprendusios skirti visas savo jėgas so­
vietų pavergtų mūsų tėvynių kilniau­
siam išlaisvinimo reikalui” — skelbia 
PJT Seimo rezoliucija. “Dėl komu­
nistinės mūsų kraštų okupacijos atsi­
dūrę tremtyje, mes kasdien gauname 
įvairių įrodymų, kad mūsų tautiečiai 
yra ištikimi JAV ir laisvojo pasaulio 
sąjungininkai. Jie'nedalu varflja ir neda­
lyvaus jokioj sutarty, nukreiptoj prieš 
laisvojo pasaulio saugumą. Jie nepa­
liauja tikėję ir gyvenę viltimi, kad ga­
lingoji Amerika jiems atneš išlaisvini­
mą, kuris yra patvarios taikos būtinoji 
sąlyga” — sako PJT Seimo telegrama 
prez. Eisenhoweriui.

Tuo būdu PJT Seimas ryšium su 
Maskvos konferencija dar kartą paryš­
kino faktą, kad sovietų pavergtosios 
Centro ir Rytų Europos tautos neturi 
tikros savo atstovybės krašte ir dar 
kartą paneigė Sovietų Sąjungos pa­
stangas piktnaudžiauti pavergtųjų 
tautų jausmus bei įsitikinimus.

PJT Seimo nepaprastajam posėdžiui 
pirmininkavo Lietuvos delegacijos 
pirmininkas V. Sidzikauskas. Lietuvos 
delegacijos vardu dėl PJT Seimo rezo­
liucijos ryšium su Maskvos konferen­
cija žodį tarė M. Brakas.

Baltijoj stiprinamas
Sovietų karo laivynas

“Das Ostpreussenblatt” Nr. 50/1954 
pasiremdamas švedų spaudos praneši­
mais ir kai kurių vokiečių laikraščių 
žiniomis, skelbia, kad Sovietų karo lai­
vyno “Vidurinėje Baltijos jūroje”, 
adm. Matnecovo įsakymu, visa eilė 
Sovietų karo laivų iš “Leningrado tri­
kampio” perkelti “toliau į vakarus”.

Šitie Sovietų karo ’aivai stovės 
Baltiskyje, Ventspilyje, Liepojoje, 
Klaipėdoje it “galį padaryti vizitus” 
taip pat Gdynėn.

Iš Sovietų karo laivų minima 250 pov. 
laivų, 12 kovos laivų, 32 kreiseriai, 5 
lėktuvnešiai ir 180 kitokio tipo laivų. 
Laikraštis, pastebėdamas, kad Sovietai 
šiuo metu ar tik neturį patį didžiau­
sią pasaulyje povandeninį laivyną ir 
kad “kiekvienu metu gali uždaryti įėji­
mą į Baltijos jūrą”, pažymi, kad šie 
skaičiai esą gal kiek perdėti. Vis dėlto 
tikra,

jog Sovietai savo karines bazds Bal­
tijos erdvėje ir Rytprūshiose nuola­
tos stiprina, o Baltijos jūrą stengiasi 

paversti tikrąja “Sovietų vidaus jūra”. 
Suomiit ir danų nedideli karo la’vynai 
su švedų karo laivynu tos bolševikų 
persvaros negali išlyginti . . .
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Gautosiomis iš pavergtos Tėvynės 
1954 m. gruodžio mėn. žiniomis, okup. 
Lietuvoje yra palikta tik viena kunigų 
seminarija, kuri veikianti Kaune.
1953 m. joj buvo dar 75 klierikai, o
1954 m. jau mažiau. Sakoma, kad 23 
“išėję į kariuomenę”. Vis dėl to Lietu­
voje dvasininkų dar yra daugiau, negu 
jų likę pvz. Gudijoje. Ten jų visai ma­
ža. Ištremtųjų lietuvių dvasininkų 
Sov. Sąjungoje yra dar daug. Žmonės 
kalba ir apie dek. VI. Mirono mirtį, 
bet tikrų detalių neskelbiama ar nežino 
tna. Vysk. K. Paltarokas darė ganyto* 
jines vizitacijas ir sutvirtino daug 
žmonių Utenoje, Druskininkuose, 
Lentvaryje ir kitur. Kancleris yra 
Vaclovas Krivaitis. Grąžintieji kai ku­

APYLINKIŲ VALDYBAS RENKANT
Paskirų bendruomenės narių domė­

jimasis bei sielojimasis tautiniais kul­
tūriniais, lietuviškais reikalais, ypač 
pastaruoju metu, jaučiamai padidėjo 
ir pagyvėjo. Mūsų pajėgūs kultūri­
ninkai, kurį laiką nuošalyje stovėję, 
labai laiku ateina pakaitalais tęsti kitų 
tautiečių išvarytus barus kultūriniame 
darbe. Reikia manyti ir tikėtis, kad 
naujieji vadovai, stebėję savo pradi­
ninkų kartais neišvengiamas klaidas, 
įneš į bendruomeninį gyvenimą švie­
sios ir giedrios minties, ir plačioji vi­
suomenė jų sumanymus ir darbus dar 
labiau rems, negu kad ligi šiol rėmė.

Neperseniai įvykę suvažiavimai 
(Kultūros Fondo ir Krašto Tarybos) 
parodė didelį pragiedrėjimą — supra­
timą ir sugebėjimą pozityviai ir našiai 
svarstyti aktualiuosius kultūrinius bei 
painius bendruomeninius reikalus. 
Tiesa, sugaišta daugiau kaip pusdienis 
brangaus laiko darnos bej ieškant tarp 
dviejų paskirų lietuviškų institucijų. 
Plyšių atsiradimui kaltininkų nejieš- 
kokim ir susirūpinkim daugiau bend­
ruomeninės pareigos atsakingumu.

Prieš bendruomenės tolimesnį gyvą 
pulsavimą yra atsakingi ne tik jai va- 
davaują asmenys, bet ir visi bendruo­
menės nariai, sudarą pač:ą bendruome­
nę. Šitas atsakingumo ir pareigingumo 
jausmas turi mus nuolatos lydėti. 
Štai, tuojau įvyks Apylinkės Valdybos 
rinkimai. Parodykim patys savo ryš­
kius veidus. Dalyvaukim skaitlingai — 
pasirodysim pareigingi. Parodysim ir 
savo . gerą ar blogą valią, svarstant

MLBD-jos SUVAŽIAVIMAS
Gruodžio 28 d. Melbourne įvyko Maž. 

Lietuvos Bičiulių Draugijos skyrių atstovų 
suvažiavimas dalyvaujant Sydnėjaus, Gee- 
longo, Adelaidės ir Melbourno skyrių de­
legatams.

Buvusiam Centro Valdybos pirmininkui 
Dr. V. Didžiui atidarius suvažiavimą į pre- 
zidiumąrbuvo išrinkti pirm. Alb. Pocius 
ir sekr. D. Giedraitytė, kurie sugebėjo per 
dvi valandas pravesti gana ilgą suvažia­
vimo dienotvarkę.

Per skyrių atstovų pranešimus paaiškė­
jo, kad dabartiniu metu draugijos veikla 
buvo atsidūrusi mirties angoje, nes kai 
kurie nariai protestuodami prieš E. Simo­
naičio ir Gelžinio vedamų politinę liniją 
VLIKe, buvo nuo aktyvaus darbo pasitrau­
kę arba reikalavo draugiją likviduotis ir 
Maž. Lietuvos reikalais daugiau nebesirū­
pinti. Centro Valdyba taip pat buvo ne­
veikli, nes nei vieno karto nepajėgė susi­
rinkti į posėdį pilname sąstate. Beveik vi­
si priklausė dar keletai įvairių organizaci­
jų ir nei vienai nebeužteko laiko, kad atli­
kus savo prisiimtas pareigas. Suvažiavi­
mas labai užgyrė Sydnėjaus skyriaus veik­
lą, kuris nors nariais ir negausus, bet suge­
bėjo darbą atlikti daug geriau negu kiti 
gausingi skyriai. Vien Maž. Lietuvos lietu­
vių laikraščiui "Keleivis” paremti surinkta 
virš 60 svarų. Buvo svarstytas draugijos 
įstatų pakeitimas, bet balsams pasidalinus 
lygiai ir nesurinkus dviejų trečdalių, klau­
simas atidėtas. Iki kito suvažiavimo bus 
vadovaujamasi Adeladiėje priimtais įsta­
tais.

Reorganizuojant draugijos veiklą, į nau­
ją MLBO Centro valdybą išrinti: Alb. Po­
cius, D. Giedraitytė ir Dr. V. Didžys. Kan­
didatais liko J. Normantas ir Mažylis.

Pasibaigus suvažiavimui naujai išrinkto­
ji valdyba savo pirmajam posėdy pasi­
skirstė pareigomis sekančiai: pirm. Alb. 
Pocius, sekr. D. Giedraitytė ir ižd. Dr. V. 
Didžys. šios draugijos steigėjui ir pirma­
jam Centro V-bos pirm. Alb. Pociui sugrį­
žus prie vadovybės vairo, reikia tikėtis, 
kad MLBD veikla sustiprės ir pajėgs iš­
bristi iš politinių rietenų balos, nes Maž. 
Lietuva nepriklauso nei vienai partijai, 
bet yra visos Lietuvos gyvybinis reikalas.

buv. atstovas 

rie iš Rusijos ir Sibiro dvasininkai 
“gauną vietas ir darbą”.

* Vakare prieš Naujuosius Metus 
Vilniuje Operos ir Baleto teatre per 
tradicinį Traviatos spektaklį

iškilmingai paminėta Kipro Petraus­
ko 70 metų gimimo sukaktis.
* Bolševiaki skelbia padarę spalvotą 

filmą, vaizduojančią “Klaipėdos, Mur­
mansko, Kaliningrado žvejų laivų flo- 
tilijų žūklę Šiaurės Atlante”

* Antakalnyje žada pastatyti naują 
kino studiją, kuri “bus įrengta pagal 
naujausią technikos žodį.” Pagal V. 
Valsiūnienės scenarijų .žada pagaminti 
bolševikinę filmą, pavadintą “Graži­
na”, ir pagal Guzevičiaus romaną 
“Kalvio Ignato teisybė” — antrąją.

tą ar kitą bendruomeninį reikalą. Ne 
kartą bendruomeniniuose susirinki­
muose kai kur net perdaug perkaista 
ir peršilta. Ne dėl to, kad rūpėjo de­
gantieji lietuviški reikalai, bet dėl vie­
no ar kito asmens “apkapojmo” ar dėl 
grupinių reikaliukų išrokavimų.

Visuomenė, dalyvaudama susirinki­
muose ir- rinkdama naujas Apylinkių 
Valdybas, turėtų griežtai pasisakyti 
prieš paskirų asmenų sąskaitų suvedi­
nėjimus, kurie nuveda susirinkimus 
iki tokio erzinančio nekantrumo ir už- 
sitęsimo, kad vėliau, žmonėms pradė­
jus skirstytis, nepatenka Valdybon tie 
asmenys, kurie turi plačioje visuome­
nėje pasitikėjimą ir labai reikalingą 
taktiškumą ir nesudarytų progų “ne­
pajudinamiems” ir iš siauro ratelio 
nepajėgiantiems išbristi asmenims ieš­
koti kabliukų ir kentėt bendram lietu- 
viškams darbui..

Darnos ir artimo meilės šilimos 
ypač laukia ir jos pasiilgusi Melbourno 
lietuvių bendruomenė.

J. Rimas

Kas sielojasi dėl Nepriklausomos Lietu­
vos valstybės ir lietuvybės, patariamas 
prenumeruoti savaitraštį

NEPRIKL A U SOMĄ 
LIETUVĄ

kuri yra nepartinė, nesrovinė, bendruome­
ninė, nešališkai informuoja apie lietuviš­
kuosius veiksnius ir visus pasaulinius įvy­
kius.

Prenumerata Australijoje 6 dol.
Adresas: 7722 George St.. Ville Lasalle, 

Montreal 32, Canada. Australijoje galima 
užsisakyti per “Australijos Lietuvį”.

LOFFLER’S
41 GOUGER STREET, ADELAIDE 
Lengviausios išsimokėjimo sąlygos.

Savojoj
JAV-bėse leidžiamas valst. liaudi­

ninkų “Sėja” Nr. 11/1954 pasisakyda­
ma už reikalą Lietuvos diplomatiniams 
atstovams glaudžiai bendradarbiauti 
su V LIKu ir nurodydama, kad kai ku­
rie laikraščiai ir grupės VLIKą verčia 
kuone plūstamuoju žodžiu, be kita ko, 
pažymi: “VLIKas — dar Lietuvoje 
įkurtas iš visų demokratinių Lietuvos 
politinių partijų ir kovos organizacijų

— yra pagrindinis mūsų tautos poli­
tinis centras.

Jo veikla tiek Lietuvoj, tiek tremtyje 
yra labai naudinga artinant mūsų Tė­
vynės išlaisvinimą iš rusiškojo bolše­
vizmo priespaudos.

Kas iš susipratusių lietuvių VLIKą 
niekina, agituoja jį neremti, tas 
dirba ne Lietuvos naudai.

VLIKas yra labai svarbus šiose mūsų 
tautos nelaimių dienose”. Nurodžiusi, 
kad “1940 m. birželio 1 d. Lietuvos 
užs. reik. min. J. Urbšio telegrama 
įgal. min. St. Lozoraitis paskirtas 
mūsų atstovų užsieniuose šefu, t.y. 
dekanu, pirmininku arba pirmuoju iš 
lygiųjų”, ir kad “ne kovos šūkiai tarp 
VLIKo ir Lietuvos atstovų turėtų aidė 
ti, bet santaika ir bendras kruopštus 
politinis darbas,” toliau “Sėja” pažymi: 
“su apgailestavimu tenka pripažinti, 
kad įgal. min. St. Lozoraitis tiek anks­
čiau, be galo besiginčydamas su VLI- 
Ku. tiek paskutiniu laiku sąmoningai 
nesitardamas su VLIKu atstovo pa­
skyrimo Bonon reikalu, tą nesantaiką 
ugdė, plėtė ir užtat yra atsakingas. 
Atstovui nesitarti su savosios tautos 
pagrindiniu politiniu centru yra nesu­
prantamas ir neleistinas dalykas. Juk 
ir didžiųjų valstybių, kaip JAV-bių ir 
D. Britanijos, vadovaują vyriausybės 
nariai nuolat palaiko kontaktą tiek su 
pozicijos, tiek su opzicijos atstovais .. . 
Dėl Bonnos triukšmo atsakingas ne 
kas kitas, bet tartis atsisakęs p. St. Lo­
zoraitis— ir juo greičiau šį klaidingą 
savo nusistatymą jis pakeis, juo nau­
dingiau bus lietuviškajam reikalui, ir 
kai bus paskirti prie Vak. Vokietijos 
ne VLIKo ir p. St. Lozoraičio net du 
iš viso atstovai, bet tik vienas Lietu­
vos Respublikos atstovas.

Nors p. St. Lozoraitis viešai-~tėigia, 
kad jis nesitardamas nesivadovauja 
vadinamaisiais Kybartų aktais, bet, vi­
są reikto raidą žinant, atrodo, kad 
kaip tik šie aktai trukdo susitarimą. 
Dėl jų net eilė pasiektųjų ir pasirašy­
tųjų susitarimų p. St. Lozoraičio ne­
vykdyti. Kaipgi, pagal Kybartų aktus 
tapęs ministeriu pirmininku, einančiu 
prezidento pareigas, gali tartis su ko­
kiu ten politinių partijų atstovų cent­
ru? Ši pažiūra perdėm klaidinga. Ky­
bartų aktai, paskelbus spaudoje jų ne- 
autentiškumą, nustojo bet kokios ga- 

spaudoj
lios. Iš viso jais, kaip neautentiškais, 
negalima remtis ir kur nors juos pa­
naudoti dėl tos paprastos priežasties,, 
kad

už šiuos veiksmus numatytos sank­
cijos atitinkamuose Lietuvos Baudž. 
Statuto straipsniuose.

Jie užmirštini, kaip nevykęs ir pavė­
luotas mūsų gyveninio epizodas. At­
kritus Kybartų aktams, atkrinta ir bet 
kokios priežastys įgal. min. St. Lozo- 
raičiiu nesantaikaųti su VLIKu, Juo< 
greičiau esminis susitarimas įvyks, juo 
didesnė nauda bus Lietuvių Tautos 
laisvės kovos reikalui.”

DIRBAM LIETUVAI ...

Vienos valdybos pirmininko pašne­
kesys su nuosaikiuoju Jurgiu Kregžde..

Pirm. — Pats, tur būt, ir nežinai,, 
kas laikraščiuose rašoma. Gi vienas, 
pavydo pagautas ir neapykantos ap­
sėstas dėl mūsų, bendruomenės pirmū­
nų, gyvos ir vešlios veiklos, riuaiškino, 
kad tautos didžiuma nuo mūsų tolsta,, 
praraja didėja ... Kaip manai?

J. Kr. — Viską pasakei. Nerandu: 
nieko pridėti Nebent pabrėžti, kad be: 
tavo suminėto pavydo ir neapykantos, 
tame rašeivoje yra įsikūnijusios ir ki­
tos didžiosios nuodėmės.

Pirm. — Puiku, Kregžde, kad viens, 
kitą perpratom. Negaišinsime laiko ir 
kitus opius gyvybinius reikalus aptar­
sime. Nežinia, ar VLIKas atkreips dė­
mesį ir prikels iš mirusiųjų Kultūros. 
Fondo skyrių Sydnėjuje? Tai buvo la­
bai vietoje ir laiku jam Mūsų Pastogė­
je priminta ir išmėtinėta.

J. Kr. — Tikrai VLIKą pasiekė mū­
sų apsnūdimas . ..

Pirm. — Tai jau gerai, kad jie gavo 
žinoti. Žinai, jų nesutarimai dėl “vai" 
džios” mane perdaug erzina . . .

J. Kr. — Panašiai kaip Melbourne.
Pirm. — Nesupranti reikalo tu, vi­

durio žmogau, ne dėl “valdžios” taip, 
padriko bendruomeniniai reikalai, bet 
dėl gryno ir būtinai reikiamoje aukš­
tumoje savęs išlaikymo. Be kovos jau 
seniai būtume visų pamiršti. Tik kovo­
je stiprėjam ir tvirtėjam ...

J. Kr. — Sveikinu patį už nuoširdžią 
šneką. Atrodo, daugiau jau nemėginsi 
veidmainiauti.

Pirm. — Priedanga, ypač nelygioje 
kovoje, būtinai reikalinga. To pilnai 
išmokau karo akademijoje .. .

J. Kr. — Tik gilios karo mokslo ži­
nios ir prityrimas tave padarys nenu­
galimu. Labai stebiuosi — kol kas iš- 
tavęs neteko išgirsti, kad tavo darbai 
yra tautos darbai. Žinoma, taip pasi­
sakyti gali tik tautai nusipelnę barz­
doti menininkai ar kiti tautos vetera­
nai, o tu tik su ūsais . . .

Pirm. — Apie tavo kalbamą ir reika­
lingą pareiškimą jau seniai galvojau,, 
net ir su savo už save išmintingesne 
žmonele tariausi. Abu nustatėm, kad 
naujos kadencijos išrinkimo proga bus 
geriausia visa tai plačiajai visuomenei 
viešai deklaruoti, o barzda apžels ne­
skutama ...

Jurgis Kregždė ėjo į namus nei links­
mas, nei liūdnas. Visi dirba tautai: ir 
pirmininkas besivaikydamas partines, 
užmačias, ir skulptorius betašydamas 
akmenį svetimiesiems, ir paskiri tau- 
tiečai sukardami per parą po dvi pa­
mainas. Tik jam neaišku buvo, kurie 
iš jų daugiausiai tautos vardu dang­
stosi ir kuriai tautai tarnauja ir dar­
buojasi.

J. Kalinys

RECEPTAS VISKAM GYDYTI
Dvi uncijos kantrybės, sklidinas 

puodelis malonumo, keturios uncijos 
geros valios, žiupsnis vilties, pluošte­
lis tikėjimo ir nuoširdumo.

Į tą viską įdėti saują darbštumo, 
saują išmintingumo ir kelis lašus gai­
lestingumo.

Dar pridėti saują nuolankumo, skli­
diną ąsotį humoro.

Visa tai sumaišyti su lygia dalimi 
linksmumo, dėkingumo ir sveiko pro­
to ir leisti nusistovėti kasdieninio pasi­
tenkinimo dubeny.

Pamėginkite savo santykiuose su ki­
tais asmenimis panaudoti šitą receptą.. 
Jis duos gerų pasekti.

Aš niekad nesutikau žmogaus, kuris 
būtų laikomas dideliu žmogumi, nebū­
damas visuomet natūraliu ir paprastu.

C. G. Gawes1, diplomatas
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KAI KURIOS SVETIMYBĖS

SAVAITGALIO MOKYKLOS, JAUNIMO KURSAI, 
STOVYKLOS, SKAUTAI

Aust. V-bos pirm. A. Krauso pranešimo tarybos atstovų suvažiavime).(Iš LKF

(Kelios mintys apie svetimas įtakas lietuvių kalboje).
Ant. Gavelis

įsisteigė šios savaitgalio mo-

(Tąsa)

Bosas. Tai visokiausios rūšies virši­
ninkas. Deja, jau vėloka jį keisti kitu 
žodžiu.

Čendžas. Grąža. Lietuviškas skam­
besnis.

Džypas. Tai tam tikras automobilio 
modelis. Trumpesnio ir tikslesnio žo­
džio dar neturime.

Džetas. Sprausminis lėktuvas. Nors 
turime naujadarą ’’autkurpiai“, bet 
greičiau jau žmogelis pavartos žodį 
“getrai”. Kaliošai taip ir liko kaliošais. 
“Purvabridžiai” sukelia juoko.

“Džeto” likimas dar neapspręstas.
Byčius. Sakome “pajūris”, “paplūdi- 

mis”, bet nestebėtina, kad “byčius” 
prigijo. Savo pajūrio turėjome vos ke­
liasdešimt kilometrų ir tą patį dažnai 
“pliažu” vadinome. Beje, jeigu sugebė­
jome “čyščių” pakeisti ilgesniu “skais­
tykla”, nėra pagrindo teisintis, esą, 
“byčius” trumpesnis ir tikslesnis.

Finišas. Kodėl? Baigmė. Taip! Sa­
vasis naujadaras geresnis.

Hotvoterbegas.
taip aiškiai 
resnis 
skolinį.
kerpa, 
plaukus

Fridžas, fridžius. Lietuviui tai visai 
svetimas žodis. Šaldytuvas daug aiš­
kesnis. Net žodžio trumpumas čia nie­
ko nepadės.

Marketas. Nuo seno vartojame kitus 
.žodžius. Šis skolinys nė trupučio nėra 
tiklesnis už “turgų” ar “rinką”.

Rosteriš. Tvarkraštis. Kodėl turėtu­
me vaikytis svetimybių turėdami gra- 
žių lietuviškų žodžių. Nepadėkime 
tiems, kurie bando sakyti: “Šiandien 
tave ant rosterio uždėjo.” Šlykštu!

Sanfrokas (vok. Sonnenkleid). Va­
dinasi, tai savos rūšies vasarinė sukne- 
lė. Tektų pagalvoti apie trumpą ir 
tikslų, parankų lietuvišką žodį.

Sitingrūfhas (vok. Wohnzimmer). 
Yra ir valgomasis, ir miegamasis, tu­
rėtų būt ir gyvenamasis, ūkininkai se­
niau 
rius, 
na, sakysime, kad ir vakarotų.

Sosidžias. Tiek “sosidžas”, tiek “kil- 
basas” — viena ir tas pat. Jau geriau 
sakykime ir toliau “dešra”.

Svyperib. Ligšiol tas įnagis vis dar 
tebebuvo 
'Gal šiais 
:ra ...

Šiftas.
■artimesnis
Tartum
bęs pamainomis.

Šusai (sportininkų bucai). Kurpės, 
batai, pusbačiai.

Tram'as. Tramvajus. Abu yra ang­
liškos kilmės. “Tramas” trumpesnis 
:ir lygiai gerai suprantamas kaip ir il­
gesnioji žodžio forma. Kaip keistinas 
Amerikoje vartojamas “strytkaris”, 
tektų pagalvoti.

Trauzės. Tai mūsosios kelnės. Abu 
žodžiai dviskiemeniai. Būtų geriau ir 
gražiau, jeigu šito drabužio vardas ir 
toliau liktų “kelnės”. Ir ne svetimybė, 
ir trumpas.

Vykendas. Sako: “Tiek pripirkau, 
tiek pripirkau skanėstų . .. Tai bus ge­
ras vykendas!” Balius? Pobūvis? Ne, 
tai tiktai, tiesa, analogija — savaitga- 

“weekend” vartojamas 
kalbant apie šeštadienį, 
skirtą ne darbui, bet sa-

Pūslė” gal ir ne 
nusako esmę, bet jau ge- 

žodis už gremėzdą sukurtinį 
Juk ir kirpykloje ne tiktai 

bet ir skuta barzdas, plauna 
ir t.t.

turėdavo šeimynines — kamba- 
kur visa šeimyna susirinkdavo,

arba šluota, arba mazgotė, 
atomo laikais ir kitokia šva-

Pamaina. Savas žodis mums 
ir jau seniai vartojamas 

Lietuvoje niekas nebūtų dir-

-— ved. Malakūnas,

taip krevezuoja.” (LKJ,

Daukša rašė: “Nėra tau- 
menkos, nėra žemės skly-

mųjų, apie mus galėtų pasakyti (kai , 
susirenkame savieji ar esame savuose 
namuose) panašiai, kaip vienas lenkas 
vienuolis apie 1780 metus rašė apie 
žemaičių bajorus ir jų kalbą: “Tačiau 
žemaičiai ją taip myli, jog labai ne­
mėgsta, jei jos kas nemoka, ir nors 
keliaująs žemaitis moka lenkiškai kal­
bėti, tatai slepia, kol pralinksmėja! 
bet degtinės kokį dešimt išgėręs, ir len­
kiškai šiaip 
psl. 153).

Mikalojus 
tos tokios
pelio tokio mažo, kur nebūtų vartojama 
sava kalba.” Išeiviai — tremtiniai ne­
gali pamiršti, jog kenčiančioji lietuvių 
tautos dalis yra tikrasis gimtosios kai" 
bos lopšys. Šita tautos dalis taip pa!t 
turi gintis nuo svetimybių. Ir ginasi. 
Ten taip pat yra kalbinių problemų, 
panašių į mūsąsias. Ir jie yra sveti­
mųjų jūroje. Tačiau jie nei nemano, 
nei nesistengia darkyti gimtosios kal­
bos. Jie nenori jos pamiršti, nenori jos 
sutepti ir terlioti.

Juos atsimindami lenkime galvas ir 
semkimės stiprybės, kad nevažinėtu- 
me “pušbaikiais”, o dviračiais, kad ne- 
valgytume “čopsų”, bet kepsnius, kad 
nelinkėtume vienas kitam “bless you”, 
bet sakytume “padėk, Dieve!”

1954 mt.
kyklos:

1. Altonos
2. Newcastlio — ved. Bajelytė,
3. Canberros — ved. Dehn,
4. Cabramattoje — ved. (Klygienė) Cini­

nienė,
5. E. Melbourne — ved. kun. Pr. Vaseris,
6. Korespondenciniai Lituanistikos Kur­

sai (Melbourne) — ved. A. Zubras, lekto­
riai: A. Karazijienė, kun. J. Kungys ir J. 
Janulaitis.

šiuo metu veikia Australijoje šios mo­
kyklos:
Victor! joje:

1. Akivaizdiniai Lituanistikos Kursai — 
ved. A. Zubras (12),

2. Korespondenciniai Lituanistikos Kur­
sai — ved. A. Zubras 35,

3. Centrinė Mokykla — ved. J. Makulis 
23,

4.
5.
6.
7.

Claytono — ved. J. Antanaitis 9 
Altonos — ved. L. Malakūnas 9 
Maribyrnongo ■— ved. A. Krausas 18, 
Parapijos ■— ved. kun. Pr. Vaseris (30)

8. Morningtono — ved. A. Bakaitis (16)
9. Geelongo — ved. P. Mažylis 16,
10. Išraiškos šokių Mokykla — ved.

Nasvytytė 10, 
N.S.W.

11. Cabramattos — ved. Cininienė 28,

KREPŠINIS

D.

lis. Tiksliau
Australijoje 
laisvą dieną, 
viems reikalams ir pramogoms.

Tarptautiniai žodžiai pavieniui ne­
piktina. Jie reikalingi. Perkraukime 
jais kalbą — gausime, tiesa, lietuvišką 
sakinį, bet .. . nepageidautina, kad iš­
eitų kaip tam kurpiui, kuris šūktelėjo 
lakraščių pardavėjui anądien: "Ei, nu­
meri, duok man vieną egzempliorių 1”

Radome, kad labai daug svetimybių 
:galime pakeisti naujadarais. Daugelio 
galime ir visai nevartoti, nes turime 
savų žodžių, kuriems suteikę specialinę 
reikšmę ir gauname visai gerus atitik­
menis. Žodžiu, priemonių kalbai gry­
ninti užtenka. Ar mes tas priemones 
vartosime, ar leisime kalbai nykti, jau 
priklausys nuo mūsų pačių. Kalbinin­
kai ir spauda čia daug padėti negali. 
Jie gali pasiūlyti, pataisyti, įkalbinėti, 
bet ar žodžiai prigis, čia jau yra Jono- 
Petro-Adomo va'ioje. Gera būtų, jei­
gu šiandien, kai gyvename tarp sveti-

ŽINIOS
(Tąsa iš 1 psl.)

mozos konfliktu.
* Sovietų vyriausybė nutaįrė baigti 

karo stovį su Vakarų Vokietija. Šis 
manevras įeina į bolševikų pastangų 
ciklą sukliudyti Vokietijos apginklavi­
mą.

* JAV-bių ,vyr. prokuroras paprašė 
Kongresą padidinti premijas iki 500.000 
dolerių tiems, pagal kurių nurodymus 
bus susekta atominių ginklų šmugelia- 
vimas į JAV-beš.

* Sausio 31 dieną prie Toowoombos, 
apie 80 mylių nuo Brisbanės, sunkve­
žimis, kuriuo važiavo 22 asmenys, su­
gedus vairui nusirito į pakalnę apie 
270 pėdų ir visiškai, sudužo. Užmušta 
2 suaugusieji ir 4 vaikai, O' 16 sunkiau 
ir lengviau sužeista.

* Izraelyje karo teismas nuteisė du 
žydus pakarti ir 6 įvairiomis kalėjimo 
bausmėmis už šnipinėjimą. Kieno nau­
dai buvo šnipinėta neskelbiama.

* 400 Japonlijoje gyvenančių šiaurės 
ir pietų korėjiečių buvo susirinkę ap­
svarstyti, kokiomis taikos priemonė­
mis būtų galima suvienyti Korėją. Ta­
čiau tarp pačių taikos konferencijos 
dalyvių kilo tokios muštynės, kad tu­
rėjo būti iššaukta 600 policininkų pa­
daryti taiką.

* Pranešama, kad Sovietų Rusija 
ateinančią vasarą duos Rytų Vokieti­
jai šešis povandeninius laivus.

* 1955 matais JAV-bėse numatoma 
pagaminti rekordinį automašinų skai­
čių, apie 7,6 milijono arba apie 650.000 
daugiau negu praėjusiais metais.

* Costa Ricoje įsiveržėliai iš Nikara- 
gua nugalėti ir pasitraukė iš Costa Ri­
cos teritorijos. Vyksta tik maži pasie­
nio susišaudymai.

* Califomijos uniVeiįliteto (ŪSĄ) 
mokslininkai pareiškė, kad jau po ke­
lių metų bus pagamintos mašinos, ku­
rios jūrų vandenį padarys tinkamą gė­
rimui. Esą, gamybos išlaidos nebus di­
desnės už dabartines vandens tiekimo 
išlaidas.

Tauras — Torrens 45-30
Sausio 20 d. -— Po ilgos pertraukos ir ne­

turėjus treniruočių mūsų krepšininkai ne­
parodė gero žaidimo, nors priešas nebuvo 
stiprus ir jų žaidimas turėjo būti geresnis. 
Laimėti rungtynes daug padėjo K. Jačiuns- 
kis su A. Merūnu, nes jų tikslūs metimai 
ir puikus žaidimas skyrėsi iš komnados.

Taškus pelnė: K. Jačiunskis 20, A. Merū- 
nas 10, Gurskis 4, Visockis, Pyragius ir 
Alkevičius po 3, Urmonas 2.

* Australijos krepšinio rinktinės kapito­
nas A. Ignatavičius grįžo į VYTIES klubą 
ir savo grįžimu sustiprins bei pakels krep­
šinio lygį Vyties komandoje. Ignatavičius, 
kuris apie metus laiko žaidė už australų 
klubą OBI, šiandien vėl įsijungė į savo klu­
bo eiles, ši didelė žinia mielai buvo sutikta 
tiek pačių krepšininkų, tiek lietuviškos vi­
suomenės.

* Nauja krepšinio Sekcijos valdyba buvo 
išrinkta tikrai pačių krepšininkų, š.m. 
sausio mėn. 20 d. tuojau po rungtynių įvy­
ko krepšinio sekcijos valdybos rinkimai. 
Susirinkimui pirmininkavo p. S. Urnevičius, 
sekretoriavo p. E. Taparauskas.

Naujos valdybos sąstatas: pirm. K. Jur­
gaitis, sekr. A. šliužas, ižd. R. Sidabras, 
kand. liko K. Strimaitis ir A. .Merūnas.

Sekcijos adresas: A. šliužas, 19 Talbot 
Rd. Croydon Park S.A.

Naujos sekcijos valdybos nariai yra jau 
gerai prityrę šiame darbe, ir jų veikla, ti­
kėkimės, duos gerų vaisių.

* Moterų krepšinio komanda “Vytis”, ku­
ri įsisteigė prieš porą mėnesių, tuojau išeis 
į aikštę. Vasario mėn. 5 d. 14 vai. Forest­
ville Basketball stadium. Moterų komandos 
“Vytis” kapitonė išrinkta G. Gumbytė ir 
vicekap. D. Užubalytė.

Krepšinio treniruotės vyksta kas sekma­
dienį nuo 13-15 vai. Forestville Basketball 
Stadium. Jeigu dar yra norinčių jauniij 
treniruotis, mielai būsite sutikti. Moterys 
bei panelės taip pat galite įsijungti į Mote­
rų krepšinio komandą.

12. Bankstowno — ved. V. Bakaitis 52,
13. Newcastlio — ved. D. Bajelytė 16, 

A.C.T.
Canberros — ved. Dehn 14,

S. A.
15. Adelaidės — ved. Statnickas 66,
16. Juostų ir lėlių kursai — ved. Lapšie- 

nė —,
Tasmanija

17. Hobarto — ved. A. Kantvilas (15) 
Q-landas

18. Brisbanės — ved. M. Rudys 20,
Viso 898 mokiniai.
NB: Skliausteliuose skaitlinės spėjamos, 

žinių negauta.
LKF Australijos Valdyba leidžia “Li- 

thuanicum”, Korespondenciniams Lituanis­
tikos Kursų klausytojams paskaitų sąsiuvi­
nius, LKF Melbourne Skyriaus Valdyba 
"Jaunimo Kvieslį” — jaunimui laikraštį. 
LKF Adelaidės Skyrius išleido “Suk į Ra­
tą” — ratelių, žaidimų knygą.

Kad darbas mokyklose būtų našesnis, 
reikalinga pačius mokinių tėvus įtraukti 
į darbą. Prie kiekvienos mokyklos steigtini 
Tėvų Komitetai. LKF skyriai ir ALB Apy­
linkių Valdybos turėtų didžiausią dėmesį 
kreipti į mokyklų išlaikymą. Idealu būtų, 
kad kiekvienas mokinys, be vadovėlių, 
turėtų dar “Eglutę” ar "Tėviškėlę” pasi­
skaityti. Efektingesniam mokyklų išlaiky­
mui reikalinga daugiau lėšų. Buvo perskai­
tyta LKF suvažiavimo priimta rezoliucija 
dėl Tautos Fondo lėšų 50% panaudojimo 
vietos reikalams. LKF Australijos Valdyba 
aprūpina mokyklas vadovėliais, kurių jau 
galima gauti visų dalykų programoms iš­
eiti.

Be mokyklų lietuvybei išlaikyti daug 
prisideda stovyklos. Jose lietuviška daina, 
vaidinimai, įvairūs pasirodymai, nuo ryto 
iki vakaro skambanti motinos kalba sujun­
gia jaunimą į gražią lietuvišką šeimą. 
Sveikoje gamtos aplinkumoje, prie laužo 
atliekant pasirodymus ir kitus darbus dir­
bant jaunimas užgrūdinamas ir teigiamai 
paveikiamas auklėjimo atveju. Tautinės ir 
krašto vėliavos rytais pakėlimas ir vaka­
rais nuleidimas su aukuro ir vaidelučių 
apeigomis bei maldomis išmoko mylėti sa­
vo tautą ir jos papročius bei gerbti kraštą, 
kuriame gyvename.

Kiekvienoje didesnėje lietuvių kolonijoje 
yra skautų vienetai: Melbourne, Adelaidė­
je, Sydnėjuje, fieelonge, Brisbanėje. Į 
skautų stovyklas priimami stovyklauti ir 
neskautiškas jaunimas. Stovyklas organi­
zuojant svarbu turėti gerų vadovų.

ORINIS
Nors dar neišlošėme nei vienų rungty­

nių, bet nenustojame vilties sportuoti. 
Rungtynės vyksta OLIMPIC Hall OBI kas 
pirmadienį ir jeigu yra norinčių mums pa­
dėti, mielai kviečiame.

Rungtynių lentelė:
11.7. Vytis — Social Service 7,30 v. v.
11.14. Vytis — Estonia 6,45 v.v.
II. 21 Vytis — Venta 9,00 v.v.
11.28. Vytis — G. Y. I. 9,00 v. v.
111.7. Vytis —A. L. S. 8,00 v. v.
Su paskutinia data baigiasi pirmenybės. 

Moterys pirmenybių neturi, bet jeigu norė­
tų žaisti, prašome kreiptis pas p. A. Nava- 
kienę, arba pas p-lę L. Stankevičiūtę, nes 
į 1955 m. Lietuvių Sporto šventę numato­
ma įtraukti vyrų ir moterų orinį.

Edas

AIDŲ LEIDIMO PENKMETĮ BAIGUS

Kai 1949 m. perėmėme leisti AIDUS, 
vieno tenorėjome — pasitarnauti savo tau­
tai. Lietuvoje komunistams naikinant dva­
sines vertybes, o išeivijoje didėjant nutau- 
timo pavojuj, reikia bent vieno kultūros 
žurnalo,, kuriame giliau ir plačiau galėtų 
prabilti mokslo bei rašto žmonės.

šiandien kultūros žurnalui tenka uždavi­
nys — skatinti, ugdyti ir skelbti gimtąja 
kalba lietuvių mokslininkų, rašytojų bei 
dailininkų darbus, palaikyti kūrybinę dva­
sią gyvą ir galimai augštesniame lygyje, 
šiuo metu AIDAMS tenka atstoti laisvos 
Lietuvos tiek buvusią specialiąją mokslinę 
bei grožinę periodiką, tiek jos bendruosius 
kultūros žurnalus, kaip ŽIDINĮ, NAUJĄJĄ 
ROMUVĄ ir kit.

Ikišiol visa lietuviškoji spauda yra pa­
lankiai vertinusi AIDUS. Taip pat ir skai­
tytojai, atsiklausus jų raštu, pasisakė už 
šią kryptį.

Penkerių metų leidimo proga pirmiausia 
norime išreikšti džiaugsmų, kad AIDAMS 
talkon atėjo, galima tarti, visi lietuviai 
mokslininkai, rašytojai ir dailininkai. Per 
tą laiką jų rodytas idealizmas, bendradar­
biaujant be atlyginimo, kurio žurnalas ne­
išgali duoti, buvo leidėjams didelis paska­
tinimas nuolatinėje kovoje už jo išlaiky­
mą.

Į talką maloniai atėjo ir visuomeniškoji 
visuomenė, užsiprenumeruodama AIDUS. 
Tačiau dalis mūsų šviesuomenės dar tebe­
stovi nuošaliai. Norėtume labai nuoširdžiai 
pasakyti, jog žurnalo ateitis priklauso ne 
tik nuo tų, kurie jį prenumeruojasi, bet ir 
nuo tų, kurie dar gali prenumeruotis.

žengdami gi į šeštuosius metus, didžiai 
dėkojame AIDŲ redakcijai, bendradar­
biams, prenumeratoriams, platintojams ir 
rėmėjams už teikamą pagalbą. Tuo pačiu 
maloniai kreipiamės į visus laisvojo pasau-

LIETUVIŠKA
PER RADIJĄ

MUZIKA

Šventės minėjimo
18 d. (penktadienį)

Nepriklausomybės 
proga vasario mėn. 
7,45 v.v. (Pietų Australijos laiku) per 
ABC Adelaidės stotį 5CL “Moods and Me­
lodies” programos metu “Melodie Mas­
ters” orkestras, dirig. Norman Chinner, 
išpildys A. Račiūno kūrinį “Lithuanian 
Landscape” (originalas, "Nesileisk, saule­
le” pavadinimu, parašytas smuikui su for- 
tepionu. Orkestrui aranžeravo J. Zdanavi­
čius).

Antanas Račiūnas (1906 -) yra vienas 
iškilesniųjų Lietuvos jaunesniosios kartos 
kompozitorių, operos “Trys Talismanai”, 
įv. simfoninių, kamerinių ir vokalinių kū­
rinių autorius. Labai populiarios yra jo 
nuotaikingos dainos vyrų chorui “Į kovą” 
ir “Draugai, pakelkime taures”. A. Račiū­
nas kompozicijos studijas baigė Kauno 
konservatorijoje, pas prof. J. Gruodį (1884- 
1948) ir pagilino jas Paryžiuje. Ten jis 
įgijo stiprios prancūzų muzikos įtakos. Iš 
čia išplaukia A. Račiūno muzikos stilius, 
pasižymįs prancūzišku lengvumu. Savo 
kūrinių jis harmoniškai neperkrauna. Jie 
lengvi, permatomi. Jie labiau artimi pran­
cūzų muzikai, negu vokiečių, kurių moder­
nistams daugiau buvo artimas prof. Gruo­
dis, jo pirmasis mokytojas. A. Račiūno 
nuosaikus modernizmas reiškiasi tam tikru 
motyvų traktavimu. Tie motyvai trumpi, 
neišvystyti, su staigiais nelauktais posū­
kiais, primena mūsų liaudies medžio 
skluptūros primityvizmą, šis sąmoningas 
pasukimas į primityvizmą suteikia jo mu­
zikai originalumą. Savo melodikoje Ra­
čiūnas bene daugiausia yra lietuviškas. 
Nors jis nevartoja liaudies motyvų, bet vi­
sa jo melodika taip persunkta lietuvišku 
folkloru, jog kiekviena jo kūrinių vieta 
tarsi būtų iš liaudies paimta. Jo muzikos 
turinys — tautiškai romantiškas realiz­
mas. Lietuvos gyvenimas yra didžiausias 
impulsas jo kūrybai. “Prie ežerėlio”, “Ry­
mojo mergelė”, “Iš Lietuvos” ir kt. — tai 
vis būdingi Račiūno kūrinių pavadinimai.

“Moods and Melodies” programą per­
transliuoja taip pat šių valstijų ABC radijo 
stotys:

New South Walles — Sydney 2FC,
Victoria — Melbourne 3AR, 
Queensland — Brisbane 4QG, 
Tasmania — Hobart 7ZL ir 
Western Australia — Perth.

lio lietuvius, kurių pastogės AIDAI negalė­
jo lankyti, kviesdami dėtis į mūsų skaity­
tojų ir bičiulių šeimą. ~ 
meratoriams, 
išsilaikymą 
žurnalui.

AIDŲ misija bei 
yra verta visų 
Dievui padedant, ir

AIDŲ prenumerata — 6.00 dol. (£2.14.0) 
Adresas: 680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, 
N.Y. USA.

Padaugėjus prenu- 
sustiprėtų viltys užtikrinti 

šiam vieninteliam kultūros

reikšmė šiandien tikrai 
lietuvių talkos, kurios, 

tikimės susilaukti.

AIDU leidėjai
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LITEIPATLKA-MCESLAS-MEIMAS
Medžiagą šiam skyriui pristatė Sambūrio ’’Šviesa“ Regijonalinė Valdyba

A V. KULTŪRINĖ KRONIKA

Hemingway - laureatas
1954 m. Nobelio iLteiratūros pre­

mija buvo suteikta amerikiečiui 
rašytojui Ernest Miller Heming­
way, formaliai už pomaną “The 
Old Man and the Sea”.

Dvidešimto amžiaus amerikiečių li­
teratūra gimė pragmatizmo pavėsyje. 
Pragmatinė arba praktiškij išdavų pa­
saulėžiūra, tiesa, jau buvo gyva daug 
anksčiau, bet,ji reiškėsi tik kaip near­
tikuliuota pažiūra. Kaipo tokia, ji ati­
tiko reikalavimus tautos, kuri laužė 
užtvaras visomis kryptimis ir todėl 
kreipė dėmesį tik į praktinį pasiseki­
mą.

Pragmatinei pasaulėžiūrai griežtoką 
formą suteikė William James (1842- 
1910), neretai tituluojamas amerikie­
tiškos filosofijos tėvu. Kadangi mūsų 
patirtys nuolat kinta, galvojo jis, be­
viltiška yra ieškoti absoliučios tiesos. 
Mūsų protavimo galios nėra tinkamos 
absoliučių tiesų ieškojimui, bet galioja 
tik kaip instrumentas ir turi būti pa­
lenktos praktiškojo gyvenimo tiks­
lams ir reikalavimams. "Pragmatikas”, 
anot James, “kreipiasi į faktus, veiklą 
ir jėgą”. Mintys turi tiesos tiek, kiek 
jos nuveda į pramatytus rezultatus, 
kiek jos ribojasi su kitais faktais. Tuo 
pačiu mastu vertintinos ir kitos meta­
fizinės ar teologinės tiesos. James žo­
džiais, “pagal pragmatinį principą, jei 
Dievo hipotezė plačiausia to žodžio 
prasme funkcionuoja, tai ji ir yra tik­
ra”. Ši ištrauka ypatingai nurodo, ko­
kioje plotmėje pragmatikas turi spręs­
ti tiesos klausimą: argumentai nesvar­
bu, reikia žiūrėti į praktines išdavas. 
Trumpai, tiesa priklauso nuo praktiš­
kumo arba net sėkmės. Kur rivali- 
zuoja dvi priešingos teorijos, reikia 
žiūrėti rezultatų praktikoje.

Panašia kryptimi, tik dar radikaliau, 
pragmatinę filosofiją pratęsė John De­
wey. Jam metafizika visiškai atkrinta 
ir jos vietoje įsiviešpatauja socialiniai 
mokslai. Reikia pasakyti, jog James 
ir Dewey padarė tiek įtakos Amerikos 

- gyvenimui (arba tiek sutvirtino nau­
jakurių tautoje svarbią praktinių išda­
vų pasaulėžiūrą), jog dabartinė ameri­
kietiškoji pasaulėžiūra apskritai su­
prantama tik pragmatizmo rėmuose. 
Viena iš šios galvosenos charakteristi­
kų yra gilesnių problemų dingimas. 
Visas gyvenimas ribojasi empirinio 
pasaulio rėmuose ir problemos iškyla 
tik asmenų santykiuose, už kurių jos ir 
neišeina. Metafizinės problemos lite­
ratūroje pasidarė nebesuprantamos. 
Štai kodėl, sakysime, Henry James ir 
T.S. Eliot nuo amerkiečių visuomenės 
nusisuko ir iškeliavo į Europą.

Atrėmus literatūrines tendencijas į 
filosofinę plotmę, galima geriau su­
prasti skirtumą tarp šio šimtmečio ra­
šytojų ir ankstyvesniųjų. Pereitame 
šimtmetyje probleminės literatūros 
netrūko (Emerson, J. Edwards, Haw­
thorne, Melville ar net Poe), nes dar

“Šviesos“ suvažiavimas
Gruodžio 29 d. Melbourne įvyko 

-Sambūrio "Šviesa” Australijos Regi- 
jono atstovų suvažiavimas. Prezidiu­
mo pirmininku buvo išrinktas J. Kal­
pokas, Melbourne skyraus pirminin­
kas. Sekretoriavo V. Kochanauskas.

Kaip paaiškėjo iš Regijonalinės Val­
dybos ir skyrių pranešimų, Sambūrio 
veikla per paskutiniuosius du metus 
žymiai pagyvėjo ir išsiplėtė. Ypatin- 

. gai padidėjo narių skaičius. 1954 me­
tais įsisteigė naujas Sambūrio skyrius 
Canberroje. Kultūrinio pobūdžio pa­
rengimus, pvz., paskaitas, forumus, 
diskusinius vakarus, kas mėnesį ren­
gia jau trys skyriai (Melbournas, Syd- 
nėjus, Canberra). Į kultūrinius paren- 

. gimus atsilanko ne tik nariai, bet ir 
svečiai, kurių vis didėjantis skaičius 
išreiškia susidomėjimą Sambūrio veik­
la ir, bendrai, pobūdžiu. Sambūrio sky­
rių tinklą numatoma plėsti.

Pagal suvažiavimo nutarimą. Sam­
būrio Regijonalinė Valdyba palieka 
Sydnėjuje ir ją sudaro skyriaus valdy­
ba. Šiuo metu Valdyboje yra J. Kedys, 
S. Skorulis, V. Doniela, V. Patašius ir 
E. Mensonas.

buvo gyva metafizinė tradicija ir ne- 
užgęsusi universalių idėjų kova. Įsivy­
ravus pragmatizmui, gilios problemos 
apskritai virto nuodėme prieš tautą, 
nes jos tariamai nukreipia akis nuo 
opių socialinių ar ekonominių klausi­
mų išsprendimo.

Dalinai šį nepasitikėjimą galima pa­
teisinti. Socialinės ir ekonominės pro" 
blemos Amerikoje šio šimtmečio pra­
džioje buvo ryškesnės, negu kitame 
kuriame krašte, nes naujai atvertų 
turtų neprižiūrimas išnaudojimas grei" 
tai iššaukė asmens piktnaudojimą. 
Kaipo visai natūralūs reiškinys tada 
išplaukė literatūrinė reakcija prieš 
socialinę neteisybę. Šita literatūrinė 
reakcija (Lincoln Steffens, Upton Sin­
clair ir kiti), deja, prieš faktus kovo­
jo faktais ir, apart socialinių, neiškėlė 
jokių idėjų.

Po keletos metų prasidėjęs Pirma­
sis Pasaulinis Karas dar labiau apgrio­
vė paliestųjų viltis ir gyvenimas tapo 
suprastas kaip nereikalinga kova, ku­
rioje idealai tik susilpnina išsilaikymo 
galimybę. Jaunieji rašytojai, pergyve­
nę kovos vaizdus Prancūzijos laukuo­
se, tapo oficialiai nurašyti į nuostolius 
kaipo “prarastoji karta”.

Šitokiame fone susitinkame su Er­
nest Miller Hemingway, kuris anuo 
metu taip pat buvo priskaitytas prie 
“prarastosios kartos”. Gimęs 1899 me­
tais daktaro šeimoje, lankė gimnaziją 
ir 1918 metais išvyko į Italijos frontą. 
cia patyrė karą visame baisume! jo 
ruože įvyko viso fronto kruviniausios 
atakos ir kontratakos. Grįžo Amerikon 
dvasiniai pavargęs, gavo žurnalisto 
vietą ir kartu pradėjo rašinėti apysa­
kas, kurių veikėjai buvo taip pat dva­
siniai prislėgti, kaip ir jis pats. Greta 
žurnalisto amato, daug laiko praleisda­
vo žvejodamas ir medžiodamas, o am- 
žlatis gale jau tik ir atsidavė šitim Už­
siėmimui.

E'nant.prie literatūrinių laimėjimų, 
pirmiausia reikia įsdėmėt jo minties 
evoliuciją, kuri, nors, paviršiuje sunkiai 
pastebima, galutinai bus viena ir prie­
žasčių, dėl kurių jam buvo suteikta 
Nobelio premija.

Pirmosios dvi knygos, kaip “Sun 
Also Rises”, “A Farewell to Arms”, 
kaip būdinga prarastos kartos atstovui, 
yra pilnos karo paliestų personažų, nu­
sivylimo, tikėjimo bei vilties praradi­
mo. Veikėjai apstulbę nuo staigių 
Įvykių, kurie išblaškė pagarbius idea­

Iškilus klausimui, kokie vertimai 
yra reikalingi mūsų literatūrai pratur­
tinti, peršasi dvejopas atsakymas. Pir­
ma, reikalinga yra įsigyti veikalus, 
kurie pasaulinėje literatūroje jau išsi­
kovojo neginčijamą vietą. Antra, pra­
vartu suburti kūrinius, kuriuose yra 
nuoširdžiai vaizduojama Lietuva, ne­
svarbu, kurį amžių ar personažą auto­
rius būtų pasirinkęs; šios rūšies ver­
timais jau lyg būtų pareikšta pagarba 
tiems, kurie pajėgė į Lietuvą atkreipti 
dėmesį ir prie jos sustoti.

“Žemelės Šventosios” pasirinkimas 
vertimui yra pagirtinas jau iš antrojo 
taško žvelgiant. Sunku pasakyti, ką 
Marija Radzevičiūtė galvojo šią kny­
gą rašydama; jos asmuo yra giliai mig­
lose paskendęs. Galimas daiktas, kad 
jos vaizduotėje Lietuva priartėjo tam 
susipratimo idealui, kurį ji būtų siū­
liusi ir lenkams. Juk pavyzdžių ieš­
kant, visuomet sparčiau prisistato 
svetimieji; svetimieji vis, atrodo, yra 
toliau pažengę. Kokie bebūtų autorės 
motyvai, didžiausios naudos pasisėmė 
lietuviai. Knygos reikšmę prieš pen­
kiasdešimt metų suprato A incas Ku­
dirka ir nedelsdamas ėmėsi vertimo 
darbo. “Žemelėje Šventojoje” jis rado 
gyvą tautinę sąmonę, taip gają, jog ji 
galėjo atsispirti net medžiaginiam pra­
našumui. “Pragyvenimo standartas” 
nepajėgė sugniuždyti tėvų dvasios, iš- 
sireiškiančios sava kalba, religija ir 
papročiais.

“Žemelė Šventoji” aprašo Kareiviš- 
kius, Žematijos kaimą, spaudos drau­
dimo metais. Daugelis bus jau skaitę

lus ir visų anksčiau akceptuotas ver­
tybes. Ir tolimesni romanai bei apysa­
kos (“Men Without Women”, “Win­
ner Take Nothing”) talpina cinišką 
pasaulėžiūrą bei žmones, kurie arba 
yra pergyvenimu susmukdyti, arba ne­
iškyla iš primityvios būklės. Veikėjus 
galima apibudinti tik kaip tough 
people,, kurie visais atvejais veikia, o 
ne mąsto. Keičiasi tik aplinkybės ir 
fonas: “Death in the Afternoon” apra­
šo bulių kautynes, “Green Hills of 
Africa” -— laukinių žvėrių medžioklę.

Bet ankstyvosios knygos jau slepia 
Hemingway savitą stilių, kurį paste­
bėjo kritikai, kai dar jo vardas nebuvo 
žinomas. Jo stiliaus paslaptis — aiš­
kus, pakirptais sparnais aprašymas ar­
ba dialogas, pastebėjimas tik pačių in­
tensyviausių momentų, kurie, tačiau, 
nėra impresionistiniai subjektyvūs iki 
pertempimo. Kaip iš vandenyno gel­
mių iškylančios salos, kurių matyti tik 
sausoji dalis, taip savotiškoje įtampo­
je surikiuoti stovi jo aprašymai. Kuo­
mi remiasi tos salos, Hemingway ne­
klausia. Jo kūriniuose psichologinės 
motyvacijos galima sakyti, nėra. Šiuo 
atveju, geriausias pavyzdys ir yra 
“The Old Man and the Sea”.

Bet stilius tėra tik vienas iš dviejų 
svarbiausių elementų Hemingway kū­
ryboje. Antras elemantas, iškyląs evo­
liucijos keliu iš pokarinio beviltišku­
mo, yra naujų arba atgautų vertybių 
jausmas. Ši evoliucija jau žymi Ispani­
jos civilinio karo romane “For Whom 
the Bell Tolls”, kurio pabaigoje su­
skamba gaida: pasaulis yra taip suda­
rytas, jog laisvės netekimas vienur 
reiškia laisvės netekimą visur. Evoliu­
cija, tik skirtinguose momentuose, iš­
kyla ir "To Have and to Have Not” 
bei “The Snows of Kilimanjaro”.

Gana aiškus minties išdėstymas, pri" 
artėjąs prie klasiško, beveik metaforos 
pavidale, išryškėja paskutiniame ro­
mane — apysakoje “The Old Man and 
the Sea”, kurioje senį žveją milžiniška 
žuvis tris dienas tempia į vandenyno 
vidurį. Žvejys ištęsi ilgiau ir laimi, bet 
kovoje nesimato nei pykčio, nei keršto. 
Senis žuvį net gerbia. Suprask žuvį 
kaip gyvenimą, ir čia rasi Hemingway 
gyvenimo filosofiją. Bet Hemingway 
vengia metafizinio formulavimo, jis jį 
tik jaučia ir taip bendromis formomis 
perduoda skaitytojui. Tuomi jis išsau­
go “estetinį paprastumą”, kuris yra jo 
didžiausias literatūrinis turtas.

V. Daunius

ŽEMELĖ ŠVENTOJI
trumpą knygos ištrauką, tilpdavusią 
gimnazijinėse skaitymų knygose, apie 
knygnešį Martynuką, jo kelionę tam­
sią naktį į vaiduoklių apgyventą Pi­
liakalnį pasiimti naštą knygų, ir, ga­
liausiai apie žandarus, kurie, jį suėmę, 
nepagailėjo rykščių ir išlaikė rūsyje 
keletą parų.

Šis episodas yra. įjungtas į romano 
fabulą, kurios herojumi yra Laurynas 
Kareivis, pūslėtais delnais praslskynęs 
kelią į laivo kapitonus. Palikęs sužadė­
tinę Gretą Mačkaitę, Laurynas grįžta 
iš Štetino aplankyti tėvų, kurie vos jį 
beatpažįsta: pasikeitusi jo kalba, skir­
tingai sukirpta ir jo drabužio medžia­
ga, gaminta fabrike. Atrodo, jog jo 
svečiavimasis yra tik laikinas ir kai­
mynai patylomis apgailestauja, jog so­
džius jau visam laikui neteks tokio 
šaunaus vyro. Bet nors Lauryno apda­
ras vokiškas, širdis atvira žemelės 
šventosios šauksmui. "Kas bent vieną 
lašelį savo prakaito į tave paliejo, tas 
amžinai jau susijungė su tavimi.” Lau­
rynas metasi į kaimo darbus, dažnai 
net prasimuša į vadovus. Susipažįsta 
su Rozaliuke, kurios tautinė sąmonė

* G.uodžfo mėn Chicagoje įvyko 
JAV lietuvių studentų suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo apie 250 studentų ir 
dar virš šimto buvo atstovaujami kitų
Sąjungos narių. Viso dabar JAV-bėse 
studijuoja apie 600 lietuvių Pereitais 
metais 'Centro Valdyba pradėjo leisti 
anglų kalba biuletenį apie Lietuvą, tę­
sė ieidirną informacinio organo "Stu­
dentų Gairės” ir, drauge su Lietu; ių 
Studentų Šalpos Fondu, suruošė pla­
taus masto studentų šelpimo vajų.

* Paskutiniame 1954 m. Sambūrio 
“Šviesa” Sydnėjaus Skyriaus parengi­
me dipl. teis. Leonardas Karvelis skai­
tė paskaitą tema “Lietuvos įstatymda- 
vystės būsimos problemos”. Didelio 
susidomėjimo sulaukusią paskaitą pre­
legentas numato talpinti spaudoje iš­
samios studijos pavidale.

* Lietuviškos Knygos Klubas Chi­
cagoje leidžia Igno Šlapelio veikalą 
“Meno raida ir Juozas Pautieniuš”. 
Turinys lietuvių ir anglų kalbomis.

* Amerikiečių knygų rinkoje pasiro­
dė Stasiaus Būdavo . "Uždrausto Ste­
buklo” vertimas į anglų kalbą, “The 
Forbidden Miracle”. Išleido Comet 
Press Books. Greitu laiku knyga tu­
rėtų pasirodyti ir Australijoje, nes ši 
leidykla čia turi savo atstovybes.

* Nidos Knygų Klubas' Anglijoje 
keri irtuoju leidiniu išleido kam M. 
Vaitkaus istorinį romaną “Tvanas” 
(antrąją laidą). Knyga buvo išsiunti­
nėta Klubo prenumeratoriams lapkri­
čio mėn.

* Jau seniau įsis’te'igusi' Chicagos 
Aukštesnioji Lituanistinė Mokykla 
persikėlė į naujas patalpas, pritaikytas 
mokyklos darbui. Joje -dabar veikia 
septynios klasės.

* Brazilijoje išėjo nauja laida infor­
macinės knygos apie Lietuvą “Lituahia 
Ilustrada”, portugalų kalboje. Naująją 
— papildytą ir gausiai iliustruotą kny­
gą išleido Lietuvos atstovas Brazilijo­
je dr. F. Meieris.

* Jau spausdinamas J. Rimašausko 
darbas “Sovietinis, genocidas Lietuvo­
je”. Veikalas pasirody s angių kalboje, 
apims 1940-41 metų okupaciją ir bus 
gausiai .dokumentuotas.

* Terros leidykla išleido naują laidą 
Balio Sruogos “Milžino paunksmė”. 
Šios dramos siužetas, kaip visi prisi­
mena, yra parinktas iš Vytauto Di­
džiojo viešpatavimo laikų.

* Minėdama spaudos atgavimo su­
kaktį, knygų leidykla Bendrija leidžia 
J. Švaisto apysaką Knygnešių pėd­
sakais”, kurioje vaizduojami žymiųjų 
knygnešių darbai.

atgijo daug anksčiau. Tėvo nerimas,
dievdirbio Rūpino mąstymai galutinai 
apsprendžia jį viena dinkme. Ir kai 
žandarai suima knygnešį senąjį Švedą, 
Laurynas su pasiryžimu stoja jo vie-
ton. Užsimiršta Štetinas; žemelų 
šventoji atgauna sūnų paklydėlį.

Šitokia yra, trumpai, fabulos kryptis. 
Joje gi pilna atskirų atsitikimų ir tik 
knygos pabaigoje intryga, tiek Laury­
no ir Rozaliukės pažintis, tiek knygne­
šių grandinės nuotykiai, atitinkamai 
išsinarplioja, o skaitytojas su pasiten­
kinimu padeda knygą į šalį.

Vertimo darbą atliko C. Petrikas, 
kalbą žiūrėjo Pulgis Andriušis. Bend­
rai, vertimas atliktas nepaprastai 
sklandžiai; nejaučiama jokių kliuvinių 
ir dažnas tik daug vėliau pripuolamai 
sužinos, jog tai buvęs vertimas.

Knygą išleido "Australijos Lietu­
vio” Leidykla. Leidėjas iš savo pusės 
pažymi, jog "manydami, kad ši knyga 
patarnaus tam pačiam tikslui, dėl ku­
rio mūsų knygnešiai kovojo ir guldė 
savo galvas, šią knygą skiriame pager­
bimui Lietuvos knygnešio, minint 
spaudos laisvės atgavimo 50-ties metų 
sukaktį.”

Marija Radzevičiūtė, ŽEMELĖ š'VEIs- 
TOJI, Žemaitijos knygnešių romanas. 183 
psl. Vertė C. Petrikas. Kalbą, žiūrėjo Pul­
gis Andriušis. Išleido Australijos Lietuvio 
Leidykla, Adelaidė, 1954 m. Kaina 8 šil.
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Ateitininku ideologija
Šitokiu pavadinimu praėjusių metų pa­

baigoje pasirodė prel. Pr. M. Juro lėšomis 
išleistas antrasis perredaguotas prof. St. 
Šalkauskio “Ateitininkų Ideologijos" leidi­
mas. Spaudė N. Pr. Seserų spuastuvė, Put­
inas. Spaudė N. Pr. Seserų spaustuvė, Put- 
nyno. Kaina 3 dol. 334 pusi. Bažnytinės 
vyriausybės aprobuota.

Tai seniai lauktas visai lietuvių ateiti­
ninkijai leidinys. Jeigu šitoks leidinys buvo 
reikalingas Lietuvoje, tai tremtyje jo rei­
kalingumas nepalyginamai didėja kada 
turime prieš akis tas sąlygas ir aplinky­
bes, kuriose šiandien tenka ateitininkijai 
dirbti, kovoti ir siekti.

Lietuvoje ateitininkija buvo daugiau ar 
mažiau kompaktinėje masėje, artiname 
kontakte su vadovybe ir veikė didesnėje ar 
mažesnėje katalikiškų organizacijų veiki­
mo apimtyje, šiandien viso to nėra. Atei­
tininkija išsisklaidžiusi pasaulio kontinen­
tuose. Sušaukti plačios apimties suvažia­
vimus ir konferencijas — neįmanoma. Kiek­
vieno krašto ateitininkijai tenka veikti 
specifinėse to krašto ar lietuviškos visuo­
menės aplinkumos sąlygose. Užtai tenka 
džiaugtis, kad atsirado žmonių, kurie savo 
darbu ir pasišventimu suteikė galimybės 
kiekvienam ateitininkui ar būreliui turėti 
nepamainomą vadovą, siekiant tų uždavi­
nių, kuriuos ateitininkija turi atsiekti ir 
realizuoti, kad mūsų tremties gyvenimas 
būtų kuo brandžiausias religiniu, kultūri­
niu ar tautiniu atžvilgiu. Todėl šita knyga 
privalo būti kiekvieno ateitininko — moks­
leivio ar sendraugio — knygynėlyje, o jos 
mintis reikalinga įsisąmoninti kiekvienam 
ateitininkui. Gilios tai mintys. Sunkūs nu­
rodomi principai. Reikalinga susikaupti — 
skaityti, kartoti ir dar kartą skaityti tai, 
ką didysis ateitininkijos- ideologas St. Šal­
kauskis privalomu paliko kiekvienam atei­
tininkui, kad jis būtų ateitininkas ne tik 
vardu ir sąrašuose, bet visa savo sąmone, 
visu savo jaunatviškos dvasios gyvastin­
gumu, visu savo buvimu. Tik susipratę 
ateitininkai, sąmoningi ateitininkijos sie­
kiamiems tikslams, nebus nuolatiniai 
principų prekiautojai, bet naudingi savam 
kraštui, tautai ir katalikiškam tikėjimui 
asmenys. St. Šalkauskio “Ateitininkų Ideo­
logija” ir yra tasai nepamainomas vadovas, 
kur sistematingai, pilnai ir aiškiai nurodyti 
ateitininkijos principai,uždaviniai, pareigos 
ir kritiškos pastabos aplamai katalikams 
veikėjams. "Tai yra mūsų lietuviško geni­
jaus kūrinys, gimęs iš lietuviškosios ir 
krikščioniškosios sielos”. (A. Maceina, 
p.33).

Katalikiškoji pasaulėžiūra
žmonijos minties raidoje nuolat aptinka­

me klausimą — kas apsprendžia gyvenimą 
ir mintį. Vieni teigia, kad civilizacijos pa­
žanga, ekonominis gerbūvis, mokslo laimė­
jimai apsprendžia mintį ir jai duoda kryp­
tį; kiti tvirtina, kad visiems šitiems fak­
toriams apsprendžiamoji galia yra mintis. 
Mūsų ideologas sako, “kad mintis bent 
tam tikrame laipsnyje valdo gyvenimą, 
ir priešingai, gyvenimas turi didelės įtakos 
minčiai. Gyvenimas ir mintis yra nuolati­
nio veikimo būvyje, ir todėl vienas kitą 
sąlyguoja ir vienas kitą formuoja” (p. 38). 
Tačiau šitoks gyvenimo veikimas minčiai 
ir minties veikimas gyvenimui negali pa­
sireikšti bet kaip — pripuolamai. Kad bū­
tų išvengta skaudžių klaidų, gyvenimo 
veikimas minčiai ii’ atvirkščiai, turi reikš­
tis tobulame tiesos suderinime. Mums ka­
talikams šitoks tobulas gyvenimo ir min­
ties suderinimas yra įvykęs Dievo Sūnaus 
įsikūnijime, Kuris yra gyvenimo ir minties 
Kelias, Tiesa ir Gyvenimas.

Dieviškajame Žodyje nėra gyvenimo ir 
minties prieštaravimų. čia yra nelygsta­
mas Tiesos įsikūnijimas. Aplink šitą Die­
viškąjį žodį, nelygstamą Tiesos įsikūnijimą 
telkiasi katalikiškos doktrinos branduolys, 
kur yra privaloma kiekvienam katalikui. 
Tačiau išpažinti Katalikiškosios Bažnyčios 
doktriną suformuotą katalikiškąjame kate­

kizme dar yra ne viskas. Katalikas turi pa­
reigą ir uždavinį. Katalikiška pareiga yra 
išpažinti Katalikiškosios Bažnyčios doktri­
ną. o katalikiškas uždavinys yra turėti ka­
talikišką pasaulėžiūrą ir ją gyvenime vyk­
dyti kaip gyvastingą, organišką tiesos ir 
gyvenimo vienybę. “Dogminis katalikiško­
sios doktrinos branduolys suima į save 
pagrindines tiesas, kurios atidengia žmo­
nėms giliausias paslaptis apie Dievą, pa­
saulį ir žmogų, ir įprasmina žmogaus gyve­
nimą, veikimą ir kūrybą” (p. 45) Gi vyk­
dydami katalikišką uždavinį, mes ne vien 
teigiame atskiras pažiūras ar pažiūrų vi­
sumą į pasaulį; ne vien tiktai sugestionuo­
jame realų pozityvų nusistatymą mokslo ir 
kultūros srityje, apsisaugodami nuo ne­
drausmingos minties ir fantazijos klampy­
nių bei bergždžių klajojimų, kiek laiki­
nojo gyvenimo momentus, taikydami prie 
amžinųjų dėsnių ir dalyvaudami Dieviškos 
idėjos realizavime pasaulyje, teigiame, 
kad “išganymas tegali ateiti iš krikščioni­
jos, arba jo visai nebus. Mūsų žemėje nėra 
kitos pajėgos, ketvirtos galybės, kuri 
įstengtų atstatyti lemtą pusiausvyrą 
tarp prigimties, kultūros ir religijos, kuri 
sugebėtų suderinti nelygstamąją asmens 
vertę su visuomenės pašaukimu, sustabdy­
ti pasibaisėtiną triumfalią ištvirkimo eigą, 
kitaip tariant, atsispirti pasaulio dechristi- 
tianizacijai ir jį rechristianizuoti krikš­
čioniškosios kultūros priemonėmis”, (p.206)

Ateitininkų uždaviniai 
ir pareigos

Ateitininicas yra katalikas. Katalikų 
tikėjimo dėsniai yra ateitininkų veikimo 
pagrindas. Iš čia išplaukia pagrindiniai 
veikimo principai, kurie nurodo tai, kas 
privalo būti. O kad įvykdžius tai, kas pri­
valo būti, išplaukia ateitininkų tikslai, pa­
reigos ir uždaviniai. Praleisdami teoretiš- 
kus apibrėžimus, kurie neįmanoma paliesti 
trumpame straipsnelyje, paliesime tik kai 
kuriuos ateitininkus ir ateitininkų organi­
zaciją liečiančius momentus.

“Ateities organizacija yra mokslą einan­
čio lietuvių katalikiškojo jaunimo sąjunga, 
šioje aptartyje nesunku įžvelgti keturias 
esmines žymes: pirma Ateitis yra lietuvių 
organizacija; antra, ji katalikų organizaci­
ja; trečia, ji apima jaunimą; ketvirta, ją 
sudaro tik mokslą einantieji žmonės” 
(p. 69).

Ateities organizacija savo kilme yra iš­
ėjusi prieš tuometinį rusišką nukrikščioni- 
jimą, nihilizmą ir anarchiją, o lietuvių tąu- 
tos atgimimo atžvilgiu yra artimame 
sąryšyje su “Aušra”. “Jei su Aušra yra su­
rištas mūsų tautinis atgimimas, tai su 
Ateitimi dera rišti mūsų dvasinis atgimi­
mas.” (p. 65). Nebūdami tautiniai nacio­
nalistai, ateitininkai nepasitenkino vienu 
šūkiu: viską atnaujinti lietuvių tautos gy­
venimo lytyje. Tai būtų vienašališkas nesi­
skaitymas su gyvenimo turiniu. Ateitinin­
kai savo šūkį pasirinko dvasinio gyvenimo 
turinio atnaujinimą: Visa atnaujinti Kris­
tuje. Tokiu būdu ateitininkams tautybė yra 
teigiamas gyvenimo veiksnys, bet jokiu bū­
du ne turinys. Tautybė yra palenkta turi­
niui, bet jokiu būdu tautybė negalima pa­
statyti žmogaus gyvenimo turinio vietoje 
kaip tai bando daryti tautininkai, naciona­
listai ir fašistai. Ateitininkams katalikų ti­
kėjimas yra gyvenimo viršūnė, į, kurią 
turi stiebtis visos kitos gyvenimo sritys, 
žinoma nenustodamos savo specialių tiks­
lų. Jeigu ateitininkai be jokių rezervų pri­
pažįsta Katalikų Bažnyčios neklaidingumą 
religijos ir doros dalykuose, sielos, bet ne 
kūno pirmumą, tai kai lietuviai katalikai 
ateitininkai ruošiasi keturiems svarbiau­
siems uždaviniams. “Visų pirma, kaip lie­
tuviai, ateitininkai turi įsigyti tautinio su­
sipratimo ir ruoštis tautinės kultūros kū­
rybai; antra, kaip katalikai ateitininkai 
privalo įsigyti tikro religingumo ir pasi­
ruošti plėsti religinį katalikiškąjį susipra­
timą lietuvių visuomenėje; trečia, kaip in­
teligentai protininkai, ateitininkai turi įsi­
gyti mokslingumo ir pasiruošti palaikyti 

lietuvių visuomenėje tikrą mokslinišką pa­
saulėžiūrą; pagaliau ketvirta, kaip inteli­
gentai veikėjai, turi pasiruošti veikti vi­
suomenėje, arba dirbti visuomeninį darbą, 
neišskiriant iš jo ir valdymo pareigų” 
(p. 85).

šitų uždavinių akyvaizdoje ateitininkas 
ne tik privalo, bet ir turį įsigyti tikro tauti­
nio patriotizmo, “kad galėtų išsilaisvinti 
pats ir išvaduoti mases iš tautinio šoviniz­
mo arba nacionalizmo, neapykantos, nerei­
kalingo antagonizmo ir vienašališko eks- 
kliuzivižmo” (p. 89). Turi ieškoti naujų 
patriotizmo tobulinimosi akstinų ir sugy­
venti su kitų tautų patriotais, kaip bendros 
žmogiškos dvasios reiškėjais ir nešėjais.

Kaip katalikai ateitininkai turi ne tik 
patys uoliai atlikti religinę praktiką, bet ir 
ruoštis kovai, kurios tikslas ginti religijos 
ir civilizacijos pagrindus nuo destruktyvi- 
nių pajėgų. Ateitininkijos eilėse besiauklė- 
janti jaunuomenė turi tapti katalikiškosios 
akcijos avangardu. Jeigu ’’nenuoseklūs“ ir 
pasigailėjimo verti atrodo katalikiškosios 
akcijos akivaizdoje visi tie laisvamanių su- 
sigrupavimai, kurie, nusigandę savo nihi­
listinės pasaulėžiūros destruktyvinių išda­
vų, ima kovoti su barbariškumo apraiško­
mis, neatsisakydami vis dėlto savo pasau­
lėžiūros, esančios pagrindine nelaimių prie­
žastimi“, tai katalikiškoji akcija prieš jų 
varomą pasaulio nukrikščionijimą “pasta­
to pasaulio rechristanizaciją, prieš ardo­
mąjį aktyvizmą iš kairės ir dešinės — ka­
talikiškąjį veiklumą, prieš gaivališką atsi­
dėjimą klaidingoms idėjoms — katalikiš­
kąjį susipratimą, prieš nesidrovinčią prie­
monėmis barbariškumo bangą — herojiš­
ką kovą už katalikiškuosius idealus, prieš 
destruktyvinę propagandą — aukojimąsi 
apašatlavimo idėjai” (p. 244-245). Užtai 
jeigu yra katalikų, kurie tik galvos linga­
vimu pritaria geroms idėjoms ir sunkiai 
išsijudina iš savo nerangumo, tai ateitinin­
kija turi ruoštis būti katalikiškojo darbo 
aktyvioje vajaus tarnyboje. Dezorientacija 
ir dezorganizacija, apgobusi senąją katali­
kų visuomenę Lietuvoje, kurie ypatingai 
nerangūs priešintis ir gintis, nėra ateiti­
ninkijos pavyzdys. Visur kur vedama vie­
ša ar maskuota kova prieš katalikiškus 
idealus: spaudoje, mokyklose, organizaci­
jose, visuomenėje, turi būti pasakytas aiš­
kus, nedviprasmiškas katalikiškas žodis. 
’’Paskutiniais keliais metais prieš ateiti­
ninkus ir jų ideologinį nusistatymą buvo pri 
rašyta labai daug. Ar į tai buvo reaguota 
su reikiamu idėjos aiškumu vardan to ide­
alo, kuriam tarnaujama? žymiai mažiau 
ir rečiau, negu tai buvo privalu ir negi į 
buvo galima tai padaryti užčiauptų burnų 
laikais. Susipratimas įvyksta visados kovo­
je už tiesą, bet kova už tiesą yra vienu 
savo šonu kova su netiesa ir melu”, (p.2211

Toliau. Ateitininkai privalo išsiugdyti 
ne tik tautiškai susipratusiais aktyviais 
katalikais, bet ir katalikais inteligentais — 
visuomenės veikėjais. “Kataliko vardas už­
deda ateitininkams prievolės ... įsigyti 
aiškaus visuomeninio susipratimo, atsakan­
čio krikščioniškajai pasaulėžiūrai, ir rim­
tai pasiruošti visuomeniniam veikimui” 
(p.156). šiuo atveju priešininkai bando pri­
mesti ateitininkams partiškumo reikalą. Į 
tai mūs ideologas atsako:’’turėti principialų 
nusistatymą visuomenės klausimais dar to­
li gražu nereiškia būti partiniu žmogumi” 
(p. 156). Katalikas iš prigimties yra visuo­
menininkas, o tuo labiau ateitininkas. Po­
litinis ateitininkų susipratimas turi būti 
grindžiamas krikščioniškos pasaulėžiūros 
principais, šitais principais vadovaudama­
sis ateitininkas eina visuomenėn tarnauti 
he ^tautiškojo idealo karikatūrai“ (p.209), 
bet pilnutinei Dievo ir Tėvynės idėjai. “Mū­
sų priešų padaryta viskas, kad mes nega­
lėtume pagal savo pajėgas išsiplėsti, tin­
kamai pasireikšti ir parodyti katalikiškąjį 
savo veidą plačiajai publikai“ (p.211). Ta­
čiau nežiūrint to, ateitininkai turi ruoštis, 
kad ’’teisėtai laimėtų visuomeniniam gyve­
nime; nes “visuomenės vienybės suirimas, 
tvirtų visuomeninių principų sunykimas, 
asmens laisvės ir šiaip jau prigimtųjų tei­
sių negerbimas, visuomeninių idealų panie­
kinimas, kitaip tariant, — praktinis visuo­
meninis nib'ilizmas ir skepticizmas yra už­
valdęs mūsų gyvenimą plačiai ir gilia5. To-

KUR BUVO UŽDRAUSTA 
AUGINTI BARZDAS

Rusijoje. Nuo senų senovės rusai 
augindavo barzdas. Tai buvo jų tauti­
nis paprotys. Ir juo labiau didžiuoda­
vosi tas, kurio barzda didesnė.

Rusijos caras Petras Didysis, savo 
viešpatavimo metu darė daug- refor­
mų. Norėdamas savus piliečius labiau 
ir greičiau suvakarietinti, tarp kita ko, 
uždraudė jiems auginti ir nešioti barz­
das, grasindamas išrovimu su šakni­
mis ir kitokiomis bausmėmis. Savo 
dvariškiams caras pats savo ranka ne 
vienam barzdą pešiojo. Žinoma, barz­
dos nenešiojo ir jis pats. Bet liaudyje 
kilo toks didelis pasipriešinimas, kad 
carui teko nusileisti. Pagaliau jis leido 
piliečiams auginti barzdas, tačiau ap­
dėjo jas mokesčiais. Tas mokestis bu­
vo nevienodas ir kai kuriais atvejais, 
sakoma, siekė net 42 svarų (angliškais 
pinigais) metams. Nustatytą mokestį 
apsimokėjusiems buvo duodama tam 
tikras ženklelis, kurį barzdočius turė­
davo nešioti ant kaklo, įrodymui tei­
sės turėti barzdą ir už ją apmokėto mo­
kesčio.
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Nieko nėra stipresnio už švelnumą 
Ir nieko nėra taip švelnaus, kaip tikraj. 
stiprybė.

kiose aplinkybėse nacionalistiškasis libera- 
ralizmas ir socialistiškas radikalizmas 
dažnai sutaria savo paneigimu katalikiško­
sios visuomenės teisių, šios tikros saugoto­
jos visuomenės pusiausvyros, socialinės 
taikos, pilietinės vienybės ir valstybinės 
tvarkos” (p. 211). "Barbarai eina į mus, 
bet šį kartą ne iš šalies, kaip kad yra bu­
vę griūvant graikiškam romėniškam pa­
sauliui, bet iš vidaus — iš dechristianizuo- 
to žmogaus” (p. 150).

Kad tinkamai atliktų visus aukščiau iš­
vardintus uždavinius, ateitininkas privalo 
būti giliai išsimokslinęs ir visapusiškai pa­
siruošęs. Ateitininkas turi išmokti ir laiku 
reaguoti kada “subjektyvios nuožiūros že­
mažiūrių biurokratų” (p. 179) neteisingai 
panaudojama spaudos laisvė žmones klai­
dinti, turi atkreipti dėmesį, kada mokyklo­
se ar jaunimo organizacijose sąmoningai 
vengiama skelbti katalikiškosios pasaulė­
žiūros dėsnių, arba kada tautinės kultūros 
lobiai neteisėtai naudojami žalingai politi­
nei spekuliacijai. “Liguistame mūsų visuo­
menės stovyje mums katalikams tenka ne­
pavydėtina pasūnių vieta” (p. 211). šito­
kios sąlygos iš mūsų reikalauja visapusiš­
ko pasiruošimo, susiklausymo, aktyvumo, 
susiorganizavimo, dorinės ir intelektuali­
nės kokybės, kultūrinio ir religinio gyveni­
mo aukštumos. “Taigi, sąmoningai studi­
juoti inteligentų uždavinius visuomeniniam 
gyvenime ir kultūrinėje tautos kūryboje ir 
sykiu nenuilstamai ruoštis tapti tikrais 
inteligentais yra ketvirtas iš eilės labai 
aktualus ateitininkų uždavinys” (p. 152). 
“Kitaip tariant, ateitininkai privalo išsi­
ugdyti ir subręsti ne vien inteligentais 
protininkais, bet ir inteligentais veikėjais 
— susipratusiais patriotais, uoliais apašta­
lais ir griežtais savo principų vykdytojais” 
(p. 95). Tik šitaip pasiruošę, patys atsi­
stoję tinkamoje religinėje, dorinėje ir inte­
lektualinėje aukštumoje, pajėgsime atsi­
spirti prieš organizuotai ar neoragnizuotai 
skleidžiamas tautybei ir religijai žalingas 
-izmų doktrinas, klaidingai suprantamos 
laisvės idėjas ir nihilistines koncepcijas. O 
šitai įvykdę, galėsime sėkmingai nešti lie­
tuvių tautos dvasiai taip artimą kataliky­
bės idealą — OMNIA INSTAURARE IN 
CHRISTO.

Bronius Zumeris-

Prosper Merimee

ilc rys
Iš prancūzų kalbos vertė O. A. Pridotkaitė

Tąsa II

— Jūs kalbate apie Lesnerio dainų rin­
kinį?

— Taip. Labai plokščia poezija ar ne 
tiesa?

— Galėtų būti ir geresnė. Aš sutinku, 
kad minėtas rinkinys turi tik filologinę 
reikšmę. Bet aš manau, kad atydžiai ieš­
kant būtų galima surasti deimančiukų.

— Deja! Abejoju.
— Prieš kelias savaites Vilniuje gavau 

gražią istorinę baladę. Jai skiriu didelės 
reikšmės. Malonėkite pasiklausyti. Aš 
kaip'tik ją turiu po ranka-

— Mielai.
Paprašęs leidimo rūkyti, grafas paniro 

fotelyje.
— Aš tik rūkydamas suprantu poezi­

ją, — paaiškino.
— Ši baladė pavadinta "Trys Budrio 

Sūnūs”.
— “Trys Budrio Sūnūs“!—sušuko 

grafas.
Jis žiūrėjo į mane tuo pačiu keistu 

žvilgsniu. Tas žvilgsnis buvo kažkas ne­
įprasta, nedrąsaus, bet kartu žiauraus. 
Pasiskubinau nukreipti savo akis kitur.

“TRYS BUDRIO SŪNŪS“
“Pilies kieme senis Budrys pasišaukė 

savo tris sūnus, tris tikrus lietuvius kaip 
ir jis, ir jiems tarė: — Vaikai, pašerkite 
savo žirgus, pabalnokite; išsigaląskite 
kardus, ištempkite kilpinius.

“Nuo Vilniaus pusės pasklido gandas, 
kad kilo karas trijuose pasaulio kampuo­
se. Algirdas žygiuos prieš rusus; Skirgai­
la — prieš kaimynus lenkus; Kęstutis 
puls kryžiuočius.

“Jūs esate jauni, tvirti, narsūs, eikite 
kovoti. Tesaugo jus Lietuvos dievai! 
Šiais metais aš nejosiu kartu, bet duosiu 
jums patarimą. Jūs esate trys, trys keliai 
vingiuoja prieš jus.

“Tejoja vienas iš jūsų su Algirdu į Ru­
siją, prie limeno ežero, prie Naugardo 
sienų. Ten pilna brangių kailių ir auksuo­
tų medžiagų- Pas pirklius daugiau rublių 
negu upėje vandens.

“Antrasis telydi Kęstutį. Tesutraiško 
grobuonis kryžiuočius. Vokiečių pajūrio 
smėlis gintarinis. Vokiški audeklai tvir­

čiausi ir balčiausi visame pasaulyje. Jų 
dvasiškiai dėvi brangakmeniais.

“Trečiasis teplaukia per Nemuną su. 
Skirgaila. Ten sunki bus kova, bet jis ga­
lės pasirinkti gerą ietį, kilpinį ir parves 
man marčią.

“Lenkijos dukterys, vaikai, gražiau­
sios iš visų mūsų belaisvių. Išdykę kaip 
katės, baltos kaip grietinė. Jų akys kaip 
žvaigždės!

“Kai aš buvau jaunas, prieš pusę šimto 
metų, aš taip pat parsivedžiau belaisvę iš 
Lenkijos, kuri buvo mano žmona. Jau se­
niai ji mirė, bet aš vis dar negaliu jos už­
miršti !

“Senis palaimino savo sūnus ir išleido 
į kovą. Prabėgo ruduo, atėjo žiema. Sū­
nūs negrįžta. Senis Budrys juos laiko žu­
vusiais.

“Su sniego pūga kovodamas prie pilies 
prijoja raitelis-

— Jis turi maišą, — samprotauja senis 
Budrys. — Pilną Naugardo rublių?

— Ne, tėve. Aš parvedu Jums marčią iš 
Lenkijos.

“Netrukus pasirodo ir antrasis raite­
lis, apsiaustu apdengęs kažką brangaus.

— Kas tai, sūnau? Vokiškas gintaras?
— Ne, tėve. Aš parvedu Jums marčią.
“Pagaliau prijoja ir trečiasis raitelis.
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SOVIETINIS KOMPASAS
Po politruko prakalbos apie sovieti­

nę pažangą, vienas klausytojas atsidu­
so :

"Tikrai, mes taip dabar pažangūs, 
kad pavyzdžiui, mums kompasas ir ne­
reikalingas! matai pilnus prekinius 
traukinius važiuojant, žinai, kad į rytų 
pusę, matai tuščius — važiuoja į vaka­
rų pusę.”

BESIMASIS ANGLAS
Londono džentelmenas Londono 

parke pastebėjo ant suolelio airę auk­
lę su maždaug vienuolikos metų ber­
niuku, kuris apsilaižydamas šveitė šo­
kolado plyteles. Prie suolelio stovėjo 
kiti du berniukai, truputį apdriskę, ir 
godžiai žiūrėjo į valgantį. Auklė airė 
pastebėjo . savo auklėtiniui: “Ėduar- 
duk, ar tu nemanai pasidalinti su tais 
dviem berniukais?”

Eduardukas kramtė ir kramtė, tarsi 
negirdėjęs. Kai jau liko tik viena ply­
telė, atsiduso ir pratarė: “Tą pat ir aš 
galvojau, bet viena plytelė ir du ber­
niukai ■— dėl jos kils tik vaidai ir peš­
tynės.” Ir jis įsigrūdo į burną paskuti­
nę plytelę.

Londono džentelmenas pakraipė 
galvą ir pratarė auklė: “Kas gi iš to 
berniuko išaugs ?”

Airė piktai dėbtelėjo į Londono 
•džentelmeną ir atsakė : “Anglas !”

BAISUS NUOSTOLIS
Į Maskvos komunistų partijos cent­

ro komiteto patalpas vieną naktį įsi­
brovė vagys ir pavogė labai svarbius 
dokumentus. Jie pavogė 1955 m. So­
vietų Sąjungos- gamybos laimėjimų 
“davinius”. ,4

VYRAI, SUVALDYKITE 
M0TERIS1

Prieš kiek laiko artistas Robert 
Taylor Egipte vaidino amerikiečių su­
pamoj filmoj “Karaliaus slėnys”. Tuo 
metu įtakingas egiptiečių dienraštis 
“Al Misr”, įsidėjo kandų vedamąjį, 
kuriame pareiškė pasipiktinimą savo 
krašto moterimis. Dienraštis rašė:

“Mūsų moterys susiranda šimtus vi­
sokių pasiteisinimų, kad tik galėtų 
praeiti bent pro tuos namus, kur gy­
vena artistas ir restoranuose užsisa­
kyti pietus arčiausiai jo stalo. Kas blo­
giausia, kad egiptietės nesidrovi įsi- 
kąst ir cigaretę. Tokie dalykai įtikins 
Robert Taylor, kad .Egipto moterys 
yra minkšto protelio ir vėjavaikės. Ar 
jau neatsiranda tikrų vyrų, kurie 
įstengtu moteris atvesti ant gero ke­
lio?”

KO DAR REIKIA
— Kelneri, ta višta betgi tik kaulai 

ir oda ...
— C' ką ? Gal norėtumėt, kad dar bū­

tų su plunksnom?

TEISME
Atvestas kalinys į teismo salę susto­

ja prieš teisėją.
— Kas gi tamstą atvedė į kalėjimą, 

—. klausia teisėjas.
— Tone teisėjau, du policininkai.
— Ne, ne to aš klausiu! Ar ne už 

girtuokliavimą ?
— Taip, pone teisėjau, jie abu buvo 

girti! Jie vesdami laikėsi įsikibę į ma­
no rankas.

DRAMBLYS — TAI NE 
KINO ARTISTĖ

Statant filmus, pavojingiems arba 
ypatingiems veiksmams atlikti varto­
jamos kontra figūros, pavaizduojan­
čios artistus. Jos parenkamos, kiek 
įmanoma, išvaizda ir kitomis savybė­
mis kuo panašiausios.

Sukant Ceylone filmą Dramblių 
Žygis, režisorius Irving Asher užmir­
šo įrekorduoti “artisto” dramblio To­
mo balsą. Sugrįžęs Amerikon išlakstė 
visus žvėrynus, bet neužtiko nė vieno 
dramblio, kurio balsas atitiktų Tomo 
timbrui. Nusiminęs išsitarė: “Tūkstan­
tį kartų lengviau rasti figūrą Elžbietai 
Taylor negu drambliui.”

<«•: w
KODĖL DALTĖYĖ 
MĖLYNAS?

Ore yra begalinė daugybė smulku- 
tėlyčių, neįžiūrimų išgaravusio van­
dens lašelyčių ir dulkių. Sudėtiniai, 
šviesūs saulės spinduliai, susitikdami 
su tais vandens lašeliais, susiskaldo 
į sudedamuosius spalvotuosius spindu­
lius, tokius, kokius mes matome vaivo­
rykštėje, kai vienoje mūsų pusėje sau­
lė šviečia, o kitoje, priešingoje pusėje 
lietus lyja. Spalvotieji spinduliai van­
dens lašeliuose įlūžta — vieni dau­
giau, kiti mažiau — ir juo toliau eina 
skirtingomis kryptimis. Mėlynieji 
spinduliai taip užlūžta, kad jie eina į 
žemę ir todėl mes matome mėlynųjų 
spindulių susiliejimą, ką ir vadiname 
mėlynu dangumi. Jei oras būtų abso­
liučiai tyras, t. y. jei jame nebūtų jokių 
lašelių ir dulkių, skaidančių ar laužan- 
čų šviesos spindulius, tai mes matytu­
me tik juodą (tamsią) erdvę, skrodžia­
mą saulės ir žvaigždžių šviesos. Tada 
ne tik saulę, bet ir žvaigždes ir dienos 
metu matytume.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 
REIKALU

Dabartinė Lietuvių Enciklopedija yra 
leidžiama labai nepaprastose aplinkybėse: 
nėra kiek reikiant nei talkininkų, nei ar­
chyvinių šaltinių, nei parankinių lituanisti­
nių bibliotekų, kurias yra turėję Lietuviš­
kosios Enciklopedijos bendradarbiai. Be to, 
daugelis iš tų, kurie dabar dirba Lietuvių 
Enciklopedijai, yra išsiblaškę po įvairius 
kraštus ir, svarbiausia, dėl egzistencinių 
priežasčių negali kiek reikiant skirti laiko 
enciklopediniam darbui. Todėl, pradėjus 
leisti naująją. LE, tuojau iškilo ne tik di­
desnės redaktorių bei bendradarbių santal­
kos ir aiškesnės bei griežtesnės redakcinio 
darbo sistemos bei plano ir atsakomybės 
klausimas. Tai ypač suaktualėjo tada, kai 
pasirodė, jog šiuo metu yra visai neįmano­
ma vienam viską apimti ir kontroliuoti; 
juo mažiau vienas, nesiskaitydamas su 
bendrojo darbo dalyviais, gali įvairių sri­
čių dalykus spręsti tik viena savo nuožiū­
ra. Todėl 1954.VII.17 d. įvykusiame LE re­
dakcijos posėdyje, kuriame dalyvavo A. 
Benderius, prof. Vacį. Biržiška, P. Būtėnas, 
Pr. Čepėnas, J. Girnius, J. Kapočius ir J. 
Puzinas, — tam posėdžiui pirmininkavo 
Pr. Čepėnas, o sekretoriavo A. Bendorius, 
— buvo aptarti pagrindiniai redakcinio 
darbo organizacijos dalykai, būtent — 1) 
atskirus LE tomus redaguoja atskiri re­
daktoriai; 2). vyr. redaktorius taiso litua­
nistinius straipsnius, o visus mažesniuosius 
straipsnius paruošia tomo redaktorius; 3). 
bendradarbių pasirašyti straipsniai nelie­
čiami, tik pataisomos jų pastebėtos aiškios 
klaidos; 4) gautuosius autorių ir savo pa­
ties parašytuosius straipsnius tomo redak­
torius .betarpiškai įteikia kalbos taisytojui, 
kuris, ištaisęs kalbą, juos grąžina tam pa­
čiam tomo redaktoriui; 5) vyr. redaktorius 
visa tai patikrina iš korektūrų; 6). jis taip 
pat spaudai paruošia specialinius savo sri­
ties dalykus, tiek iš senosios enciklopedijos 
paimtus, tiek iš kitų autorių gautus, ir 
prieš spausdinant duoda kalbininkui per­
žiūrėti; 7). tomo redaktorius iš anksto su­
pažindina vyr. redaktorių su tais straips­
niais, kuriuose jie eventualiai gali ką nors 
papildyti.

Nors šitie nuostatai visų posėdžio daly­
vių buvo vienu balsu priimti ii- pasirašyti, 
tačiau vyr. redaktorius šių nutarimų nesi­
laikė. Dėl to ilgainiui susidarė tam tikrų 
sunkenybių: 1). kaikurie skyrių redakto­
riai pasitraukė ir grėsė pavojus netekti ki­
tų pagrindinių bendradarbių; 2) LE skai­
tytojuose kilo susirūpinimas dėl nevienodo 
vienų dalykų dėjimo ar nedėjimo enciklope- 
dijon vien sroviniais ar asmeniniais sumeti­
mais ir 3). vyr. redaktorius tam tikra elg­
sena sunkino ne tik patį redakcinį darbą, 
bet ir tolesnį LE leidimą. Todėl 1954.XII.27- 
28d. New Yorke susirinkę šios dabartinės 
padėties ir tolimesnio LE leidimo aptarti, 
LE redakcijos nariai A. Bendorius, J. Gri­
nius, V. Mačiūnas, J. Puzinas bei Pr. 
Skardžius ir LE leidėjas J. Kapočius, — 
Pr. Čepėnas paskutiniu laiku pranešė dėl 
susisiekimo priežasčių negalįs suspėti at­
vykti iš Chicagos į New Yorką; — iš pa­
grindų apsvarstė visus ginčytinus dalykus 
bei pateiktuosius dokumentinius duomenis 
ir rado, kad 1). vyr. redaktorius nėra LE 
leidėjo formaliai atleistas, bet jis pats yra 
pasitraukęs nuo redakcinio darbo; 2). tiek 
LE lediėjas, tiek šio posėdžio dalyviai ma­
no, kad prof. Vacį. Biržiškos talka enciklo­
pedijai yra naudinga, ir todėl pageidauja, 
kad jis toliau neišsiskirtų iš LE redakcijos 
kolektyvo; 3). kaikuriuose laikraščiuose 
pasirodžiusios žinios, kad LE ateityje ga­
lėtų virsti tam tikros krypties leidiniu, ne­
turi jokio pagrindo: LE ir toliau bus lei­
džiama laikantis ko didžiausio bešališku­
mo; 4) vieningai LE linijai išlaikyti yra 
priimti bendri redakcinio darbo nuostatai, 
kuriais vadovaujasi atskirų raidžių bei 

skyrių redaktoriai ir bendradarbiai; redak­
ciniam kolektyvui pakaitomis atstovauja 
ir jo darbo posėdžiams vadovauja spausdi­
namosios raidės redaktorius.

Šie nutarimai posėdžio dalyvių priimti 
vienu balsu.

LE redakcija ii- leidėjas

“ŽEMĖ DEGA” LAUKIA TALKOS

Tuoj bus treji metai, kai knygų leidykla 
TERRA yra įsipareigojusi Jurgiui Savic­
kiui išleisti jo paskutiniąją knygą “žemė 
dega”. Autorius mirė, nesulaukęs šios kny­
gos pasirodymo, todėl leidykla dar daugiau 
suvaržyta savo pažadu.

šita knyga — tai autoriaus memuarai ir 
užrašai, apimantys 1939-1946 metų laiko­
tarpį ir to meto įvykius. Jurgis Savickis 
diplomatas ir rašytojas, todėl jis turėjo 
galimybių įvykius stebėti iš kito matymo 
taško, negu mes visi. Karo pradžioje jis bu­
vo mūsų krašto atstovas prie Tautų Sąjun­
gos. Įvykiams besikomplikuojant, jis buvo 
dėl nesuprantamų priežasčių pakeistas kitu 
žmogum ir grįžo į Kauną. Deja, Kaune jis 
greit pasijuto esąs niekam nereikalingas, 
todėl per Šveicariją išvyko į Pietų Prancū­
ziją ir savo vilukėj “Ariogaloj” praleido ±1 
pasaulinio karo gaisrus. Savo išgyvenimus, 
įspūdžius, susitikimus su pirmaisiais mū­
sų krašto pabėgėliais jis aprašinėja dideliu 
atvirumu ir nuoširdumu, nevengdamas 
kartais net labai nemalonių užkulisinių 
momentų.

TERRA neabejoja šios knygos reikalin­
gumu, taip pat užtikrinta, kad ji skaityto­
jų bus sutikta su dideliu dėmesiu. Bet ji di­
džiulė, apie 700 psl. normalaus -formato, 
jos išleidimas kainuos kelis tūkstančius 
dolerių, todėl be skaitytojų talkos leidykla 
pati viena išsiversti negali.

šitai suprasdami ir norėdami dar šį sezo­
ną išleisti šitą knygą, prašome busimuo­
sius skaitytojus, tikruosius mūsij knygos 
bičiulius talkon prenumerata palengvinti 
šį darbą. Knyga bus leidžiama dviem da­
lim, po 3,75 dol kiekviena. Prenumeratos 
kaina 6.00 dol. už abu tomus. Prenumera­
toriai gaus knygą įrištą į kietus viršelius, 
jiems bus prisiųsta tuo pat metu, kai ji pa­
sirodys knygų rinkoje.

Prenumerata telkiama JAV ir Kanadoj 
iki vasario 16 d., Vokietijoj. Anglijoj, Aus­
tralijoj, Venecueloj ir kt. kraštuos iki kovo 
15 d. Užsakymus ir pinigus siųsti: Terra, 
748 West 33rd Street, Chicago 16, Illinois, 
USA.

Šiuo didžiu lietuviškos knygos sunkme­
čiu skaitytojų parama leidyklos darbe ver­
tinama su dideliu dėmesiu, todėl iš anksto 
prašome busimuosius “žemė dega” prenu­
meratorius neatsisakyti leisti savo pavar­
des paskelbti antrajame knygos tome, gar­
bės talkininkų sąrašuose.

TERRA

NEPALIKIME NAMO BE STOGO

1954 m. gruodžio mėn. 23 d. Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenė buvo

be jokių suvaržymų ir apribojimų 
įrašyta j žemės ipotekos knygas kaip nau­
ja Vasario 16 Gimnazijos namų ir sklypo 
savininkė. Su ta diena buvęs savininkas 
yra atlikęs visus savo įsipareigojimus, ku­
rie pirkimo-pardavimo sutartyje buvo nu­
matyti.

Savo ruožtu Krašto Valdyba yra minė­
ta sutartimi įpareigota per šešis mėnesius 
nuo įrašymo dienos išmokėti buvusiam sa­
vininkui likusią pirkimo sumos dalį — 
60.000 DM. Be to, trūksta dar 40.000 DM 
apmokėti už atliktus ir atliktinus darbus. 
Tuo būdu viso labo reikia mums dar su­
telkti

100.000 DM arba 25.000 dolerių.
Jei pažvelgsime į tas aukas, kurios iki 

šiolei įplaukė į Vasario 16 Gimnazijos na­
mų foindą, rasime tikrai gražių mūsų tau­
tiečių dosnumo ir pasiaukojimo pavyzdžių. 
Yra tautiečių, kurie, patys ne prabangoje 
gyvendami, skyrė savo savaitės ir daugiau 
uždarbį. Yra tautiečių, kurie kiekvieną 
laisvą nuo savo sunkaus darbo fabrike va-

(Tąsa 8 psl.)

Senis Budrys, net nematęs jo laimikio, 
sukvietė svečius į trečiąsias vestuves.“

— Puiku, pone profesoriau! — sušuko 
grafas. — Jūs gerai kalbate žamaitiškai. 
Kas gi Jus supažindino su šita balade?

— Viena panelė, kurią turėjau garbės 
sutikti Vilniuje pas princesę Katriną Pa- 
caitę.

— Jos pavardė?
— Panelė Julija Ivinskaitė.
— Panelė Julka! — šūktelėjo grafas. — 

Kvailutė! Aš gi galėjau atspėti! Mielas 
pone profesoriau, Jūs, be abejo, pažįstate 
žemaičių ir dar daugelį kitų tarmių; Jūs 
skaitėte daug senų ir vertingų knygų, 
bet šį kartą Jus užliūliavo mergaitė, kuri 
skaito tik romanus. Ji Jums išvertė že­
maitiškai vieną iš daugelio gražiųjų 
Adomo Mickevičiaus baladžių, kurios 
Jūs dar neskaitėte, nes ji nesenesnė už 
mane- Jeigu teiksitės, aš Jums parodysiu 
tą veikalą lenkų kalboje, ar, gal būt, no­
rėsite pamatyti originalų Puškino verti­
mą rusų kalboje.

Prisipažinsiu, buvau pritrenktas. Kiek 
būtų buvę džiaugsmo nepatenkintam 
Dorpato universiteto profesoriui, jeigu 
aš būčiau originalo titulu išleidęs bala­
dę “Trys Budrio Sūnūs“!

Užuot šypsojęsis iš mano nesėkmės, 
grafas pasiskubino pakeisti pokalbio te­

mą.
— Taigi, — tarė jis, — Jūs pažįstate 

panelę Juliją?
— Buvau supažindintas.
— Ką Jūs galvojate? Būkite atviras.
— Labai maloni mergina.
— Gal būt.
— Graži.
— Hm!
— Kaip ? Argi jos akys nėra gražiau­

sios pasaulyje ?
— Žinoma ...
— Balta oda ... Aš kaip tik prisimenu 

persų eilėraštį, kuriame autorius apdai­
nuoja savo mylimąją: “■.. kai ji geria 
raudoną vyną, matau jį tekant po oda“.

— Gal būt panelė Julka ir turi šią ypa­
tingą savybę, bet aš labai abejoju, kad 
kraujas tekėtų jos gyslose ... Ji neturi 
širdies ,. . Ji balta ir šalta kaip sniegas...

Jis pakilo ir pradėjo vaikščioti tylėda­
mas, sakyčiau, norėdamas paslėpti dide­
lį susijaudinimą.

— Atsiprašau, — staiga sustojo, — 
mes, rodos, kalbėjome apie poeziją ...

— Iš tikrųjų, pone grafe-
— Reikia pripažinti, kad ji gana tiks­

liai išvertė “Tris Budrio Sūnus“. “Kvai­
lutės kaip katės ... Baltos kaip grieti­
nė ... akys žiba kaip žvaigždės ... Jos 
paveikslas!

— Visiškai.
— O kas liečia tą keistą pokštą, vargšė 

mergaitė nuobodžiauja pas seną tetą. 
Gyvena kaip vienuolyne.

— Vilniuje ji nenuobodžiavo. Aš pats 
ją mačiau viename jaunų karininkų ba­
liuje •..

— Žinoma, tik jaunų karininkų drau­
gystė jai tinka ... Žaisti su vienu, plepėti 
su kitu, juoktis iš visų ... Ar norite pa­
matyti mano tėvo biblioteką?

Nuėjome į didelę salę, kurios sienos bu­
vo nukrautos senomis, vertingomis kny­
gomis. Storas dulkių sluogsnis liudijo, 
kad jos buvo labai retai varto mos. Koks 
buvo mano džiaugsmas, kai pirmutinė iš 
spintos ištraukta knyga buvo “Catechis- 
mus Samogiticus“! Net sušukau iš pasi­
tenkinimo. Reikėtų patikėti, kad paslap­
tingas nujautimas mus valdo ... Grafas 
paėmė knygą ir, nerūpestingai pavartęs, 
užrašė pirmame puslapyje:
“Ponui profesoriui Wittembachui Myko­
las Šemėta“ Trūko žodžių padėkoti. Aš 
savyje prižadėjau, kad po mano mirties 
ši brangi knyga puoš mano universiteto 
biblioteką.

— Prašau laikyti šią biblioteką savo 
darbo kambariu, — tarė grafas- — Čia 
Jūsų niekas netrukdys.

(Bus daugiau)
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AUSTRALIJOJE

GdslaidsL
tėvynės prisiminimų
VAKARAS ALDINGOJE

Aldingoje vykstančioje lietuviško jauni­
mo stovykloje, sekmadienio vakare (I.23d.), 
Adelaidės moksleiviai ateitininkai, stovyk­
los vadovybei sutikus, išpildė programą,, 
pavadintą “Tėvynės prisiminimų vakaru”.

Adelaidės moksleivių at-kų globėjas 
Bronius Grubliauskas trumpoje vakaro 
atidarymo kalboje apibudino Lietuvos kan­
čių kelią, pabaigoje programą pravesti pa­
kviesdamas at-kų sendraugių pirmininką 
Praną Pusdešrį.

“Jeigu įsirita į vandenį sviedinys, mes 
bėgame jį išgriebti, jei gaisras įsiliepsnoja 
miškuose, visi skuba jo gesinti, o mūsų 
Tėvynėje Lietuvoje jau dešimt metų be 
pertraukos liejasi geriausių sūnų ir dukte­
rų kraujas, aidi kančios aimanos ir lieja­
si ašaros, argi Ji neturėtų būti visų mūsų 
didžiausias rūpestis, kasdieninis prisimini­
mas ir giliausias mūsų krūtinių atodūsis?”

Toliau P. Pusdešris priminė, kad dau­
guma stovyklautojų iš Lietuvos yra išbėgę 
vaikų vežimėliuose, ar motinų rankose ne­
šami, tačiau dabar, nuo to laiko praėjus 
dešimčiai metų, jau ir jie turį suprasti, ko­
dėl būdami lietuviais turi gyventi tolimoj 
Australijoj, kodėl Tėvynėje, kur seniau 
skambėjo linksmos dainos ir juokas, šian­
dien liejasi kraujas ir ašaros.

Papasakojęs plačiau apie Lietuvos par­
tizanų veiklą ir gyvenimo sąlygas, progra­
mos vedėjas pakvietė moksleivius at-kus 
kurie prie žvakutėmis papuošto partizano 
kapo išpildė moksl. at-kų pirmininkės Re­
ginos Plokštytės paruoštą programą — 
plastiką, deklamacijas ir dainas.

Po liūdną dabartį vaizduojančios pro­
gramos dalies, buvo prisiminta, kad ne vi­
są laiką Lietuvoje buvo tik kančios ir aša­
ros. Nepriklausomybės laikotarpiui pa­
vaizduoti vėl buvo padeklamuota eilė gied­
rių eilėraščių, kartu su visais stovyklauto­
jais, p. Karmazinui pritariant akordeonu, 
sudainuota linksmų dainų, programos ve­
dėjui savo žodžiu supinant viską į vien­
tisą antrąją dalį.

Pabaigoje buvo numatyta leisti raketas 
ir faierverkus, tačiau dėl stipraus vėjo šis 
programos punktas buvo pakeistas lietu­
viškais šokiais bei rateliais, kur aktyviai 
pasireiškė visi stovyklos dalyviai.

Užbaigiamajame žody programos vedė­
jas P. Pusdešris jautriais žodžiais prašė 
jaunuosius stovyklautojus nutautėjimo jū­
roj išlikti lietuviais, nes visi gerbia tuos, 
kurie plaukia, išsilaiko paviršiuje, bet ne 
tuos, kurie, kaip akmuo, grimsta į dugną. 
Kiekvieną kartą, semiant šaukšteliu cukrų, 
prašė prisiminti, kad kaip cukraus šaukš­
tas, supiltas į jūrą, nustoja savo baltumo, 
ištirpsta ir nuo to jūros vanduo nepasaldė- 
ja, taip atsitinka ir su lietuviais australų 
tarpe.

Stovyklos vadovybės vardu p. A. Stepa- 
nienei padėkojus programos dalyviams- 
ateitininkams ir p. Karmazinui, stovyklau­
tojai skirstėsi į palapines, svečiai dulkių 
audroje jieškojo savo automobilių, visus 
lydėjo girdėtų žodžių nuotrupos ir Tėvynės 
prisiminimai. Buvęs

SĖKMINGAI BAIGTA VAIKŲ 
STOVYKLA ALDINGOJE

Sausio 30 dieną, lygiai po 15 dienų, baig­
ta Adelaidės lietuvių vaikų vasaros stovyk­
la Aldnigoje, kurioje atostogavo 56 vaikai 
nuo 7 iki 16 metų amžiaus.

Uždarymo, dieną susirinko gausus būrys 
svečių, daugiausia vaikų tėvai. Stovyklos 
vadovybė paruošė išleistuvių dienai tikrai 
puikią ir įdomią programą, kurią pravedė 
p-nia G. Vasiliauskienė. Savo žodyje ji ap­
gailestavo, kad išleistuvėse negalinti daly­
vauti p-nia A. Stepanienė, kuri išnešė dide­
lę darbo dalį organizuojant stovyklos 
programą ir vykdant priežiūrą: paskutinė­
mis dienomis dėl ligos ji turėjusi išvykti į 
namus.

Programą pradėjo A. Stepanas paskaity- 
damas savo kūrybą “Lietuva”. Po jo cho­
ras ir R. Puodžius išpildė melodeklamaciją, 
D. Milaknytė pagrojo akordeonu, choras 
vėl išpildė “Prašom, prašom paklausyti”; 
jauniausia stovyklos gyventoja Dalia Viliu- 
naitė padeklamavo du eilėraščius: Maldą ir 
Kiškučio vardines; dūdelės muziką išpildė 
Vytautas Straukas, o Regina Plokštytė 
pašoko valcą; vėl choras dainuoja “Ant 
kalno mūrai” Virginija Brazauskaitė dek­
lamuoja “Mano gimtinę”; mergaitės pašo­
ka Kubilą, o A. Stepanas inscenizuoja ei­
lėraštį Kaminkrėtys; suktinį šoka L. Val- 
čiukaitė ir Ivoškaitė; choras dainuoja 
“Paukščiai kaip girioj prašnenka”, mergai­
čių būrys pašoka “Ausim sesės abrūsus” 
ir choras dainuoja “Meškiuką Rudniosiu- 
ką”; Saulė Milaknytė grakščiai pašoka is­
panišką šokį ir choras baigia programą, 
padainuodamas “Anoj pusėj ežero”.

SUTAUPYSITE PIRKDAMI TIK GERĄ PREKĘ 
Pirkite batus bet kurioje firmos

EZYWALKIN Ltd.
KRAUTUVĖJE

90, Rundle Street Port Pirie Hindmarsh
Unley Road Port Lincoln Hindley Street
Mount Gambier Port Adelaide Gouger Str.

Kiekvienos poros batu patvarumas garantuotas

Po programos sekė konkursų laimėto­
jams dovanų įteikimas.

“Australijos Lietuvio” skirtą dovaną už 
lietuvių ' kalbos tarimo grynumą laimėjo 
Violeta Vasiliauskaitė, 11 metų. Kitas do­
vanas už tą pat dalyką laimėjo Al. Bernai­
tis ir Augius Zamoiskis.

Lietuvių literatūros žinojimo pirmą pre­
miją laimėjo Rudolfas Puodžius, antrąją — 
Arūnas Rackevičius.

Už eilėraščių deklamacijas vyresniųjų 
grupės pirmąją premiją laimėjo Ant. Ste­
panas, antrąją — Irena Pečiulytė; jaunes­
niųjų — pirmąją Liucija Valčiukytė, ant­
rąją — Dalia Viliūnaitė.

Už sugebėjimą sekti lietuviškas pasakas 
premiją laimėjo Gražina Sirutytė.

Už paklusnumą — Marytė Keršytė.
Už tvarkingumą — Alf. Vasiliauskas
Už geriausią išpildymą tautinių šokių 

“Australijos Lietuvio” skirtą premiją gavo 
keturios šokėjos: Saulė Milaknytė, Laima 
Radzevičiūtė, Violeta Vasiliauskaitė ir Ire­
na Pečiulytė.

Stovyklai vadovavo ponios A. Stepanie­
nė, G. Vasiliauskienė ir E. Pocienė, šeimi­
ninkės naštą vilko p-nia A. Morkūnienė. 
Be to, trumpesnį ar ilgesnį laiką padėjo 
p.p. Levickienė, Jucienė ir kt. Stovyklos 
komendantu pradžioje buvo J. Vasiliaus­
kas, o sekančią savaitę — p. A. Grigonis, 
kuris, šalia to, visus linksmino akordeono 
muzika. Stovyklos metu su programa lan­
kėsi akordeonistas L. Karmazinas ir atei­
tininkų delegacija (apie ją atskirai).

Stovyklos bene sunkiausios pareigos teko 
ALB Adelaidės apyl. valdybos pirmininkui 
kun. dr. P. Jatuliui, kuris turėjo rūpintis 
ir visais ūkio reikalais. Tai buvo tartum 
stovyklos siela. Kiti valdybos nariai, p. V. 
Dumčius ir S. Povilaitis talkininkavo sto­
vyklą įrengiant ir rūpinosi kitais reikalais.

Paskutinę dieną Moterų Sekcija pilna­
me sąstate dalyvavo išleistuvėse ir atgabe­
no taip pasiilgtų “ledų”, kurių stovyklos 
rajone nebuvo.

Tačiau — ir saulė turi dėmių. Neapsieita 
be jų ir čia.

Jūsų bendradarbiui išsikalbėjus su 
dviem septynmetėm stovyklautojom apie 
blogumus stovykloje buvo pareikšta:

— Perdaug košės ... Kartą buvusi sėk­
minga diena ir prikrėstas košės lėkštes 
pavykę iškratyti vadovybei nematant .., 
Tai buvo laimė!

O “dičkės” stovyklautojos pareiškė:
— Per daug anksti reikėjo eiti gulti. Ki­

tokių blogumų nebuvo. Maistas, priežiūra 
puikiausia.

Stovykla, atrodo, atliko savo uždavinį 
visu šimtu procentų. Daugiausia, gal, lai­
mėjo lietuvių kalba. Daugelio deklamatorių 
tarsenoj nebuvo galima jausti jokio sveti­
mo akcento. Laimėjo ir sveikatos reikalai, 
žodžiu, daugiau tokių stovyklų ir mums 
neteks rūpintis dėl vaikų nutautėjimo.

Stovyklos vadovybei galima pareikšti 
nuoširdžią padėką už sunkų darbą, atliktą 
dviejų savaičių laikotarpyje.

Stovyklą organizavo Adelaidės Apylin­
kės Valdyba. (jd)

BAIGĖ AUKŠTUOSIUS TECHNIKOS 
MOKSLUS.

šiais metais baigė aukštąjį technikos 
mokslą (Civil Engineering) Adelaidės uni­
versitete Martynas Pocius ir gavo inžinie­
riaus diplomą.

Martynas Pocius gimęs 192O.VII.31d„ 
Lietuvoje baigė Palangos gimnaziją. 2 me­
tus studijavo techniką Vytauto Didžiojo 
u-te Kaune, vėliau tęsė studijas Vokietijoje 
Braunschweigo universitete, tačiau galuti­
nai negalėjo užbaigti dėl emigracijos.

Į Australiją atvyko 1951 metais, o į uni­
versitetą Adelaidėje įstojo 1952 metais ir 
po trijų metų studijų sėkmingai užbaigė 
mokslą, šiuo metu dirba Elektros Treste.

Jaunajam inžinieriui linkime geros sek- 
rtiės dirbti savoj profesijoj, o grįžus į Lie­
tuvą savo žinias panaudoti jos atstatymui.

(j<D

cHvbaAt
Sausio mėn. 23 d. Hobarte įvyko Apylin­

kės metinis susirinkimas, dalyvaujant apie 
pusei visų bendruomenės narių.

Iš pirmininko p. A. Kantvilo pranešimo 
paaiškėjo, kad pereitais metais Valdyba 
surinko daugiau pajamų Tautos Fondui ir 
didesnis skaičius susimokėjo solidarumo 
mokestį, negu bet per kurį kitą Hobarto 
Apylk. 5 metų egzistavimo metą. Labai 
daug bendradarbiavimo buvo sulaukta per­
eitais metais ir iš atskirų bendruomenės 
narių. Šitoks visuomenės aktyvus bendra­
darbiavimas yra labai pageidautinas ir 
sveikintinas. šeštadienio Mokykla dar vis 
nepavyksta atkurti dėl mokytojų trūkumo. 
Tačiau vaikai turėjo progos susiburti ruo­
šiantis Kalėdų eglutės vaidinimui, kurio 
pastatymu ir vaikai ir tėvai buvo paten­
kinti.

V. Kučiauskas padarė pranešimą apie 
Krašto Tarybos atstovų suvažiavimą Mel­
bourne. Hobarto Apylk. buvo atstovauja­
ma pirmą kartą Kr. T. suvažiavime ir at­
stovo pranešimas buvo atydžiai išklausytas.

Į Apylinkės Valdybą 1955 metams iš­
rinkta A. Kantvilas — pirm. A. Jakštas — 
iždininkas ir E. Olubas — sekretorius.

Revizijos Komisija: V. Kučiauskas, P. 
Kairys ir A. Beinorius.

Garbės Teismas: V. Augustauskas, p. 
Kairienė, S. Domkus, L. Zozas ir A. Vik- 
nius.

Išrinkus vadovaujančius organus Hobar­
to Lietuvių Apylinkei belieka palinkėt to­
limesnio darnaus bendradarbiavimo ir gra­
žaus sugyvenimo. Dalyvis

Wl&lboUMUL
SKAUTŲ STOVYKLA MORNINGTONE

Jau antrą kartą stovyklavome Morning- 
■ tone. Nepaprasto p. B. T. Dowd svetin­
gumo dėka pernai apie 70, o šiemet apie 60 
jaunų skautukų turėjome ant pat jūros 
kranto stovyklavietę. Ponas B. T. Dowd 
yra gerai žinomas Australijoje HICKORY 
gaminių fakrikantas. Kasmet važinėdamas 
po pasaulį stebėti gamybos ir prekybos 
metodų pažangos, ponas Dowd yra išsiug- 
dęs didesnį žmonių supratimą ir todėl 
įstengia palaikyti glaudesnius ryšius us 
ateiviais ir yra didelis jų draugas, šią 
draugystę ypačiai mes skautukai turėjome 
geros progos pajusti naudodamiesi stovyk­
laviete, trimis kranais vandens, gaudami 
maisto produktų ir pažadų, kad ir ateityje 
galėsime kas metai netoli tokio gražaus 
paplūdimio stovyklauti.

Be abejo, p. B. T. Dowd neiššoko kaip 
tas Deus ex machina mums padėti. Jį iš 
“žemės iškasė” ps. A. Bakaitis, kuris dirba 
jo įmonėse.

Už tikrai nuoširdų mūsų priėmimą visi 
skautai ir skautės ponui B. T. Dowd esame 
labai dėkingi.

Stovyklos viršininku buvo ps. A. Karpa­
vičius. Jau trečią vasarą atostogas brolis 
Karpavičius atiduoda mums, mažiesiems. 
Mes jam gal ir nebuvome pakankamai pa­
slaugūs, bet jo atminimas mumyse liks il­
gam.

Antras ištikimas mūsų brolis buvo skau­
tas vytis V. Krausas. Kaip ir kas metai, 
taip ir šiais metais jis buvo pijonierius ir 
instruktorius ir ištvermingiausias pareigo­
se skautas.

Ūkio reikalus tvarkė skautas vytis K. 
Kuzmickas.

Be šių pagrindinių stulpų stovykla rėmė­
si draugininkais-ėmis ir skiltininkais. Jau­
nieji savo jėgomis stengėsi lavintis eidami 
programas ar ruošdamiesi laužams.

Stovykla būtų buvusi daug sėkmingesnė, 
jeigu prityrę skautai ir skautininkai bei 
skautininkės būtų bent dalelę savo patyri­
mo įnešę į stovyklinės dvasios praturtini­
mą. Iš šešiolikos ar daugiau Melbourne 
esančių skautininkų ex officio nesurištų su 
stovykla vos du tedalyvavo programų pa­
gilinime ir egzaminuose.

Pagrindinis ateinančių metų stovyklavi­
mo rūpestis turėtų būti kelių laužavedžių 
paroušimas. šiemet buvo jaučiama didelė 
spraga. Draugovės ir atskiros skuiys metų 
bėgyje turėtų geriausias savo sueigų ir 
individualių lauželių programų dalis skirti 
ir parengti iš anksto vasaros stovyklai. 
Palyginus pernai metų programas su šie­
metinėmis gaunasi liūdnas vaizdas.

Mes turėtume stiprėti, ne silpnėti. Nau­
jos jėgos auga. šeši skautai davė skauto 
vyčio įžodį. Visi kaip vienas buvo rimti ir 
susikaupę. Jie pasiryžo ir pasižadėjo tar­
nauti gėriui. Mūsų mažųjų skautukų akys 
įbestos į Jus, naujieji vyčiai. Mes laukiame 
Jūsų darbų ir naujo įnašo į tunto judėjimą.

Vietinis

SKAUTŲ ĮŽODIS IR LAUŽAS
Vasario 19 d., šeštadienį, Blackwoode, 

netoli gegužinių vietos, 6.15 vai. po pietų 
keli “Vilniaus” vietininkijos skautai ir 
skautės duos įžodį. Po to, 6.45 vai. įvyks 
laužas, kuris baigsis 8.15. Traukiniai išei­
na iš Adelaidės stoties 4.00 vai. ir 5.20 vai. 
Grįžti iš Blackwoodo į Adelaidę bus gali­
ma traukiniu 8.35 vai. Skautai-ės į lauža­
vietę vyksta 4.00 vai. traukiniu.

Visi tautiečiai maloniai kviečiami atsi­
lankyti.

Blogam orui esant, laužas neįvyks.
“Vilniaus” vietininkijos 

vietininkas

Padėka
Nuoširdžiai dėkoju savo mieliems dviejų 

savaičių bendradarbiams — talkininkams 
p. Pocienei, p. Vasiliauskienei, p. Levickie­
nei, kun. P. Jatuliui, p. Grigoniui padėju­
sioms man vykdyti ir įgyvendinti stovyklos 
kultūrinę programą. Ypač jaučiu didelę pa­
dėką p. Vasiliauskienei, išmokinusiai jauni­
mą daug gražių dainelių ir išnešusiai (man 
susirgus) pačią sunkiausią stovyklos už­
baigimo naštą.

Dėkoju paskaitininkams p. Lapšiui, p. 
Vasiliauskui ir p. Straukm atvykusioms pa­
įvairinti ir praturtinti stovyklautojų die­
nas.

Didelė padėka “Australijos Lietuviui”, 
Adelaidės Ateitininkams, kun. Jatuliui, ku­
rie savo dovanomis — premijomis paskati­
no stovyklaujančius vaikus daugiau domė­
tis lietuvių kalba, literatūra, dainomis, šo­
kiais ir kt.

Adelaidės jauniesiems Ateitininkams ir 
p. P. Pusdešriui už taip puikiai ir vaiz­
džiai pravestą Tėvynės Prisiminimų vaka­
rą;

p. Karmazinui už lietuviško linksmava- 
kario pravedimą ir visiems kitiems prisidė- 
jusiems prie mūsų programos vykdymo ir 
paįvairinimo. Ag. Stepanienė

ALB Aldingos Lietuvių Vaikų 
Stovyklos Kultūrinės programos

Vedėja

Padėka
Marijos širdies bažnyčios atbaigimui 

Urugvajuje aukojo:
£45.0.0 — J. Mątijošaitis (Guthergar),
£12.0.0 — B. Masionis iš Bowden (Ilgšio! 

daugiausiai paaukojęs Geradaris — Funda­
torius, iš viso £52.0.0).

po £10.0.0 •—• O. Baltutienė (Middle Pk) 
ir N.N. (Melb.)

£6.0.0 — E. Stadalnikienė (Punchbowl)
po £5.0.0 — J. Augaitienė (Richmond), 

Jankevičiai (Thorbury) ir A. Stankevičius. 
(Yornup).

£4.10.0 — M. Kišonienė (Punchbowl)
£3.0.0 — N. N. iš Naujosios Gvinėjos
£2.0.0 — M. Sidaras (Yallourn)
£1.12.0 — X. Y. iš Melbourno
£1.0.0 — A. P. iš Brisbanės
£0.10.0 — V. M. iš Melbourno
£588.0.3 — suaukota anksčiau.
£698.12.3 — iš viso.
T. J. Bružiko SJ vardu visiems aukoju­

siems nuoširdžiai dėkoja
T. S. Gaidelis SJ

264 Miller St. Nth. Sydney, NSW 
Pastaba: J. Matijošaitis įnešęs £45.0.0 tapo 
Širdies Marijos bažnyčios Fundatorium ir 
Jėzuitų ordino amžinu Nariu — Geradariu.

INFORMACIJOS
(Tąsa iš 7 psl.)

landėlę pašventė aukų telkimui.
Mūsų tautiečių aukų ir pasišventimo jas 

telkiant dėka, jau yra surinkta didesnė su­
mos dalis, kuri buvo reikalinga, kad parū­
pinus Vasario 16 Gimnazijai nuosavą pa­
stogę. Tad sukeikime dar tuos 100.000 DM 
ir mūsų tikslas bus visai įgyvendintas.

Vasario 16 Gimnazijos namai yra tautos 
namai, tad tenebūna nei vieno lietuvio, ku­
ris savo auka nebūtų to įprasminęs. Drau­
ge prašome ir tuos mūsų tautiečius, kurie ■ 
jau yra kartą aukoję, neatsisakyti naujo­
mis aukomis savo įnašą padidinti, kad 
bendromis jėgomis galėtumėm sėkmingai 
tą vajų užbaigti.

Aukas Vasario 16 Gimnazijos Namams 
prašome siųsti kaip kam patogiau: organi­
zacijoms, kurios talkininkauja renkant au­
kas, Vasario 16 Gimnazijai Remti Komite­
tams, kur tokie yra, tiesiai Gimnazijos 
Namų sąskaiton Vokietijoj, adresu:

Badische Bank, Mannheim, Litauisches 
Zentralkomitee, Sonderkonto Gymna­
sium, Konto Nr. 3558 1,

arba čekiais bei pašto perlaidomis adresu:
Litauisches Zentralkomitee, (17a) Wein-- 

helm/Bergstr., Postfach 238. W. Germany..
PLB

Vokietijos Krašto Valdyba

:<♦> <♦>.<♦><♦>: £♦><♦><♦><♦> i
Mūsų
KALENDORIUS
VASARIS

1 A Ignotas, Zylelė, Gytis
2 T Grabnyčios. Rytis, Vandenė
3 K Blažiejus, Radvylis, Asta
4 P Andriejus, Barkus, Veronika
5 š Agota, Birutė, Arminas

6 S Titas. Darata, Živilė, Alkis
7 P Romualdas, Ramutis
8 A Jonas, Dormantas, Giltakė
9 T Apolonija, Kirilas, Algė

10 K Skolastika, Mingėla, Leta
11 P Liucijus, Algirdas, Mantė
12 š Aleksandras, Diermantė, Rikantas

13 S Benediktas. Kotryna, Rauda
14 P Valentinas, Žynė, Vitalis
15 A Faustinas, Girdenis, Jovitas
16 T LIET. NEPRK. ŠVENTĖ. Julija
17 K Donatas, Flavijonas, Viltė
18 P Konstancija. Simeonas
19 š Konradas, Šarūnas, Sauge

20 S Leonas, Auksuolė, Vytis
21 P Germanas, Kęstutis, žemina
22 A Margarita, Girdenis
23 T Pelagija, Sniege, Almis
24 K Motiejus, Gandrimas, Nemūra
25 P Viktoras, Rasa. Tarazijus
26 š Aleksandras, Viktorinas, Taurė

27 S Fortūnatas, Ašmantas
28 P Gabrielius, Romanas, šile

PADĖK
pats sau ir kitam vienišam žmogui su— 
kurti džiaugsmingą gyvenimą. Susipa­
žinkite moderniu būdu — per korespon­
denciją. Mūsų nariai — Australijoje ir ■ 
užjūriuose. Visokio amžiaus (nuo 18 me­
tų), religijos, tautybės ir išsilavinimo. 
Prašykite mūsų nemokamos brošiūros su-, 
informacija, kurią gausite paprastame 
voke. Praneškite savo amžių, lytį, tauty­
bę ir žinomas kalbas. Jokio įsipareigoji­
mo iš Jūsų pusės. Mes iš savo pusės pil­
nai išlaikysime paslaptį.

MILTON’S FRIENDSHIP (Regd.) 
Club, Dept. 4., Box 2871, Sydney.

(IiiAtuiCijex £ietuui& 
Pirmasis lietuvių laikraštis 
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Prenumerata: metams £2.10.0, pusei — 
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Skelbimai: 10/0 už skilties colį. Nuola- - 
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